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Saksutgreiing:
Orientering om status for omorganisering i kommunen.

I helse- og omsorg er det innført ny organisering frå 1. oktober 2018. Det er gått frå å vera 10 
avdelingsleiarar til 4 einingsleiarar og 1 avdelingsleiar. Dei nye einingane er: 

 Eining for open omsorg, men einingsleiar: Sigrid Kleivi Berge
 Eining for institusjon, med einingsleiar: Beate Våge Lia
 Eining for helsetenester, med einingsleiar: Aud Jonskås
 Eining tenester for funksjonshemma, med einingsleiar Janne Merete Larsen
 Avdeling for tenestekontor, med avdelingsleiar: Åse Bjåland.

Leiargruppa innanfor helse og omsorg består dermed av: einingsleiarane, avdelingsleiar for 
tenestekontoret og kommuneoverlegen. Ny kommuneoverlege er: Kine Jordstøyl.

Rådmannen si tilråding:
Eldrerådet tek orienteringa til vitande.



Vår ref: 2018/157-12

Endringsprosess 2018

Dokumentet inneheld saksutgreiinga med konklusjonar for endringsprosessen
som er køyrd i Seljord kommune 2018, der ein organisatorisk går frå
avdelingar til einingar. Einingane får tillagt personal-, resultat- og økonomiansvar.
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Oppsummering

Oppgåva med å gjennomføre endringsprosessen i Seljord kommune vart gjeve politisk til 
rådmannen i formannskapet 18. januar og Administrasjonsutval 2. februar 2018 på bakgrunn 
av budsjettvedtaket PS 111/17 i kommunestyret 14. desember 2017.

I denne omgangen går vi frå 25 avdelingar til 7 einingar og 3 avdelingar. Det tyder at vi 0gså 
vidare framover vil sjå på forbetringar og endringar. Eit viktig stikkord her er kontinuerleg 
forbetring. Vi har no fyrst og fremst sett på organiseringa og vidare sikring av høg kvalitet på 
tenestene vi skal levere. Framover skal vi i større grad sjå på korleis vi kan forbetre 
tenesteleveransane. Dette er eitt av hovudmåla for heile endringsprosessen 2018.

Trepartsprinsippet, Hovudavtalen og Arbeidsmiljøloven er lagt til grunn for arbeidet. Arbeidet 
med å fremje forslag har vore gjort i respektive arbeidsgrupper i dei ulike programområda. 
Gruppene har vore sett saman av leiarar, tilsette, tillitsvalde og verneteneste. Til saman er det 
lagt ned om lag 1.400 timar som har omfatta førebuing, planlegging, forankring og arbeid i 
arbeidsgrupper fram til konklusjonane i dette dokument..

Måla er politisk fastsette, men administrativt er framlegga jobba fram nedanfrå og opp. 
Openheit og samhandling har stått i fokus. Alle dokument har vore tilgjengelege for alle 
undervegs i arbeidet. Rådmannen har forsøkt å ikkje leggje for mange føringar for arbeidet 
med eigne framlegg. Dette sluttdokumentet er laga slik at det er mogeleg med samhandling 
med alle tillitsvalde, avdelingsleiarane og rådmannsteamet i produksjon. Dette gir eigarskap 
til forslaga frå dei som kjenner organisasjonen best. For rådmannen har det vore viktig å søkje 
løysingar som organisasjonen har hatt tru på: utøve leiing, rettleiing og samhandling i prosess 
fram til dette forslaget som svarar på dei politiske bestillingane.

Dette forslaget til endring av organisasjonen Seljord kommune er eit dokument dei tillitsvalde 
og vernetenesta kjenner att og står inne for.

Eg vil rette ein spesiell takk til avdelingsleiarane, medarbeidarane, dei tillitsvalde og 
vernetenesta som har jobba hardt under tidspress, vore kritiske og konstruktive undervegs, og 
levert kvalitetsmessig gode forslag til slutt. Suksessen i arbeidet som er gjort, er deira 
forteneste.

Seljord 1.juni 2018

Finn-Arild Bystrøm
Rådmann
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1.Innleiing/bakgrunn

Rekneskapen for 2017 synleggjer eit planlagt overforbruk på 5,3 mill kr. Dette utgjer eit netto 
driftsresultat på minus 1,73%. Den 14. desember 2017 vedtok Seljord kommunestyre i sak PS 
111/17 eit driftsbudsjettet for 2018 med eit overforbruk på 6,2 mill kr. Det gir eit negativ 
nettodriftsresultat på minus 2,16%. Tilrådd måltal for netto driftsresultat for kommunane er 
minst pluss 1,75%. Den økonomiske differansen mellom der vi er og der vi burde ha vore i 
2017/18, er i overkant av 11 millionar kroner, og for 2018 er differansen auka til 12,5 mill kr.

Seljord kommune har pr 31.12.17 eit disposisjonsfond på 14,7 mill kr. Det er politisk vedteke 
at det ikkje skal gjerast strukturendringar innan skule i kommunestyreperioden 2015-2019. 
Det skal heller ikkje innførast eigedomsskatt på private hus og hytter. For å unngå å seie opp 
tilsette må disposisjonsfondet nyttast til å dekkje inn overforbruket. Held drifta fram på 
dagens nivå, vil disposisjonsfondet vere tomt i midten av  2020. Differansen mellom minus 
1,73% og 1,75% (11 mill kr) i nettodriftsresultat tilsvarar rundt 16 stillingar.

Under budsjetthandsaminga i desember 2017 blei det varsla reduserte inntekter for 
kommunen. Mindre inntekt frå eigedomsskatt frå verk og bruk, låge kraftprisar og varsla 
reduksjon i talet på flyktningar som skal busetjast, gir lågare økonomiske rammer.  I tillegg er 
det krav om auka effektivitet/forbetring i tenesteleveransane.

Seljord kommune er ein relativt liten kommune med 29591 innbyggjarar. Pr januar 2018 er 
det  om lag 350 tilsette i 265 stillingar, fordelt på 25 avdelingar innan fem programområde i 
Seljord kommune2.Talet på avdelingar verkar for høgt, og det er ein utstrekt bruk av 
prosentvise stillingar også innanfor leiarstillingar.

Avdelingsleiarane har ikkje fullt resultat-, personal- og økonomiansvar. Totalansvaret for 
dette ligg hos den einskilde kommunalsjefen. Det er tre utfordringar som peikar seg ut i denne 
samanhengen;

1. Mange avdelingar inneber eit krevjande kontrollspenn
1. %-vise leiarstillingar gjer det meir komplisert å utføre leiaroppgåver i kombinasjon 

med fagoppgåver.
2. Ein fremjar ikkje autonomi, leiing og prinsippet om at saker bør løysast på lågast 

mogleg nivå, når kommunalsjefane skal avgjera alle spørsmål innan økonomi, 
personal og resultat.

På bakgrunn av dette fremjar rådmannen ei sak der organiseringa skal gi leiarar betre 
føresetnader til leiing ved å leggje rett mynde til ansvaret, slik at avgjerd kan takast på lågast 
mogleg nivå, at organiseringa er meir tilpassa drifta, og at det gjev høve til å sjå etter 
løysingar som kan betre tenesteleveransane vi skal yte.

Organiseringa legg opp til å redusere talet på 25 avdelingar til 7 einingar og 3 avdelingar3. 
Einingane skal leiast av einingsleiarar som får økonomisk rammestyring, noko som kan vere 
et insitament til endå betre økonomistyring.

1https://www.ssb.no/kommunefakta/kostra/seljord/befolkningsprofil  pr 17.mai 2018
28.6 – Seljord kommunes organisasjonskart pr 1. januar 2018
38.7 – Seljord kommunes organisasjonskart pr 1. oktober 2018

https://www.ssb.no/kommunefakta/kostra/seljord/befolkningsprofil
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Ein ser likevel ikkje at dei store pengane vil bli spara inn i denne omgangen. Men 
organiseringa vil vere eit betre utgangspunkt for leiing og framtidig drift, og ein reduksjon i 
drifta som pr nå,synest høgst reell.

2.Mandat
2.1 Politiske mandat
Kommunestyre 14.desember 2017 i sak 111/17:
Gul bok;

- Side 15, punkt 1.3.6 «Seljord kommune skal satse på ein kommuneadministrasjon som 
tek sikte på effektivitet og bidrar til samarbeidskultur og optimisme i eigen 
organisasjon.»

Formannskap 18.januar 2018 i sak 3/18;
«Formannskapet ser behovet for at Seljord kommune skal gjennomføre endringar i 
organisasjonen. Endringar må ha fokus på at me ska vera ein servicekommune, med fokus på 
kvalitetsmessig gode tenester som bidreg til at vi møter framtida med stadig auka krav som 
blir venta av oss.

Det er viktig at endringane er godt forankra i organisasjonen og at det vert utarbeidd 
milepelar i framdriftsplanen. Formannskapet er innforstått med at endringar kan innebere 
auka forbruk i ein periode før ein kan ta ut effektivitetsfaktoren. Formannskapet skal haldast 
orientert om arbeidet.»

Administrasjonsutval 2. februar i sak 2/18;
«Seljord kommune startar ein prosess med organisatorisk endring for å nå dei politiske og 
økonomiske måla som er vedteke i budsjett 2018 og økonomiplanperioden 2019-2022. Ein må 
i prosessen  gå inn i organisasjonen og få fram aktuelle tiltak og kva konsekvensar desse vil 
få. Prosessen må gjennomførast i samarbeid med fagfolka på dei ulike tenesteområda, og i 
nært samarbeid med dei tillitsvalde. Prosessen skal medverke til at Seljord kommune framleis 
skal vere ein servicekommune med god kvalitet i tenestene.»

2.2 Rådmannens mynde til avgjerd
Seljord kommunestyre er kommunens øvste avgjerdsnivå. Det ligg til kommunestyret å vedta 
rammene for den kommunale drifta, og kva for politiske prioriteringar og mål drifta skal rette 
seg etter.

Seljord kommunestyre har delegert til rådmannen å syte for dagleg drift av Seljord kommune. 
Det ligg til rådmannen å innrette organisasjonen slik at ein kan oppnå dei politiske måla som 
er sett, og få til ei optimal drift med dei tilgjengelege resursane.

Det er i denne saka søkt politisk stønad for dei endringane som er foreslegne, for å sikre at dei 
er i tråd med politisk vilje for korleis mål skal nåast. I tillegg veit ein at endringar kan føre til 
motstand på grunn av endringa i seg sjølv. Å ha arenaer der ein kan informere alle 
interessentar, dei tilsette, tillitsvalde, vernetenesta og folkevalde, aukar sjansen for 
måloppnåing, og minkar sjansen for feiltolkingar og ukontrollerbar misnøye.
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Med det myndet rådmannen er delegert, kunne saka vore fremja som ei referatsak og til 
vitande for kommunestyret. Når saka likevel blir fremja som ei ordinær sak, er det for å 
handsame saka så grundig som ho fortener, også politisk. Dersom ein politisk ikkje finn saka 
tilstrekkeleg utgreidd, bør ho sendast tilbake for ytterlegare utgreiingar istaden for å endre 
innhaldet i møtet.

3.Føremål
Seljord kommune skal justere driftsnivået slik at det er tilpassa dei økonomiske rammene våre 
og framleis vere ein framtidsretta organisasjon som skal gje kunnskapsbaserte og 
behovstilpassa tenester med stor grad av serviceinnstilling.

Vi skal sjå på programområda for å sikre at dei har4;
- Rett mynde til sitt ansvar

- Kan tenesteleveransar, arbeidsprosedyrar og system betrast?

- Tenleg måte å bli organisert på

- Ei meir reindyrka leiarrolle (administrativt og fagleg)

- Tilpasse drifta til dei økonomiske rammene kommunestyre har løyvd

Undervegs i denne prosessen har behovet for endå eit føremålspunkt blitt fremja:
- Sikra ein fagleg strategi og utvikling av tenestene

Arbeidet skal sikre at Seljord er ein servicekommune med god kvalitet på tenestene.

4.Planlegging og forankring
4.1 Beskriving av prosessen
Det er utarbeidd eit prosesskriv5 som forankrar korleis og kva vi skal gjere i 
endringsprosessen. Forankringa til dette skrivet er gjort ved at innhaldet er jobba gjennom hos 
både avdelingsleiarane, dei tillitsvalte og vernetenesta før det blei godkjent. Involvering og 
reell påverknad på innhaldet har stått i fokus, før det vart vedteke.

Politisk har prosessen og prosessdokumentet vore gjenstand for diskusjon og justering i 
formannskapet 18. januar og administrasjonsutval 2. februar 2018.

Det er utarbeidd ei tidsline6 som viser dei kjende punkta i prosessen frå planlegging, arbeid i 
arbeidsgrupper, drøftingar, møte, evalueringar og avgjerdspunkt. Tidslina er mellombels og 
blir justert etterkvart som prosessen skrid fram og dei nye punkta blir kjende. Tidslina er mest 
presis sett bakover, og framover i nær framtid.

Undervegs er prosessen informert om og diskutert i kvart formannskap, administrasjonsutval 
og arbeidsmiljøutval (AMU). Kommunestyret har også fått informasjon via rådmannens 

4Vedlegg 1, Prosessdokument – Endringar i Seljord kommunes organisasjon - Kapittel 3 – Føremål –2018/157-2
5Vedlegg 1 – Prosessdokument endringar i Seljord kommune 2018
6Vedlegg 2 – Tidsline pr 080518
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briefingar til kvart kommunestyre. I alle utval har det vore mogleg for dei folkevalde å stille 
spørsmål om prosessen.

Det har vore faste månadsmøte med dei tillitsvalde og vernetenesta, og separate møte med 
avdelingsleiarane. Det er jamleg sendt e-post med info til alle tilsette, og all dokumentasjon i 
prosessen er lagd ut på kommunens intranettside og på ein skyteneste, slik at 
dokumentasjonen skulle vere lett tilgjengeleg.

Frå 1. april 2018, til 31.oktober 2018 har vi etter søknad frå Fagforbundet auka frikjøpet til 
hovudtillitsvalt i Fagforbundet frå 50% til 80%. Dette har vore naudsynt for å sikre god 
representasjon og inkludering av den største organiserte gruppa i Seljord.

4.2 Tidsline med mål og delmål
Det er utarbeidd ei tidsline7 som beskriv dei kjende arbeids-, møte- og vedtakspunkta som har 
vore kjende i prosessen. Tidslina skulle bidra til å gjera prosessen føreseieleg for alle 
involverte.

Viktige datoar i prosessen:
02.01.18 - 31.01.18 – Planlegging, samhandling og politisk forankring
31.01.18 – 30.04.18 – Planlegging, samhandling og forankring med tilsette og tillitsvalte
30.04.18 – 14.06.18 – Drøftingar, samhandling og avgjerd på endringar
29.06.18 – 20.08.18 – Sommarferie
20.08.18 – 05.09.18 – Kursing og opplæring (kan bli forlenga og/eller justert)
01.10.18 – Planlagt oppstart av ny organisering i Seljord kommune

5.Gjennomføring 

5.1 Arbeidsgrupper
Kommunalsjefane og personal- og organisasjonssjefen har hatt ansvar for kvar sitt 
programområde for å drive fram forslag til endring. Det er utarbeidd eit mandat8 til 
arbeidsgruppene som beskriv måla dei skal levere på.

Arbeidsgruppene er leia av kommunalsjef eller personal- og organisasjonssjef og er sett 
saman med tilsette og tillitsvalde. Hovudverneombodet har også delteke i fleire av gruppene. 
Frå 1. april 2018 har rådmannen også fungert som kommunalsjef for helse og omsorg i 
programområde 3. Prosessen i programområdet er blitt rettleia av innleigd konsulent Rolf 
Henning Jensen frå 1. april til framlegginga av dette dokumentet 27. mai 2018.

Gruppene har lagt fram forslag innanfor dei einskilde programområda. Forslaga er 
grunngjevne, og det er laga konsekvensanalysar for kvart forslag.  
Rådmannen skal vekte forslaga og setje dei saman til eit forslag som tek eit overordna omsyn 
til organisasjonen, Seljord kommune.

7Vedlegg 2 – Tidsline pr 080518
8Vedlegg 3 – Mandat for arbeidsgrupper
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Nedlagde arbeidstimar i arbeidet fram til 27.mai 2018.

Område Timar
Forprosjekt/kartlegging
9

Rådmannsteam / avdelingsleiarar 
/tillitsvalde/verneteneste

150

Forankring10 Politisk / rådmannsteam / 
avdelingsleiarar/tillitsvalde/verneteneste

250

Planleggjing11 PO 1 61
PO 2 82

PO 3 193
PO 4/5 60
Rådmannsteam 85
Avdelingsleiarmøte 250
Kontaktmøte tillitsvalte 110
Rådmannens saksutgreiing 150
Handsaming hos dei tillitsvalde ?
Handsaming hos vernetenesta ?
Totalt timetal 1391

5.2 Informasjon og involvering 
Det har vore eit uttala mål å halde endringsprosessen open og inkluderande. All tilgjengeleg 
informasjon er lagd ut parallelt på fleire plattformer. Seljord kommunes intranettside, ei 
skyteneste (OneDrive) og saks- og arkivsystemet ePhorte12. På denne måte er informasjonen 
gjort uavhengig avplattform, og den einskilde kan søkje info sjølv om ho/han ikkje er på jobb. 
I tillegg er det jamleg sendt ut info-epostar til alle tilsette med beskriving av viktige milepålar 
i prosessen, og hendingar som skjer i nær framtid.

Det er halde særskilde månadslege møte med dei tillitsvalde og hovudverneombod, samt alle 
avdelingsleiarane. Møta har gjeve godt høve til diskusjonar, problemløysingar og dialog om 
tema for endringsprosessen.

5.3 Frå avdeling til eining 
Avdelingsleiarane har hatt eit overordna fagleg ansvar for sine tenesteområde, men har ikkje 
hatt økonomisk resultatansvar, administrative personaloppgåver eller økonomiansvar knytt til 
si leiarstilling. Avgjerd knytt til dette har vore lagd til kommunalsjefane og personal- og 
organisasjonssjefen. Ved å gå frå avdelingar til einingar blir også ansvarsområdet endra.

9Samtalar, bli kjent med kommunen, avstemmingar rundt forventing, 010118-250218
10Utarbeiding, drøfting og politisk vedtak av prosessdokument vedlegg 1, 010218-280218
11Beregna ut frå talet på deltagara pr referat x timane møte vara, pluss sakshandsaming for å oppsummere i kvart 
programområde som var satt til eit gjennomsnitt på 20 timar. 280218-270518
12Vår ref 2018/157
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Alle dei planlagde einingane har fyrst og fremst eit overordna ansvar for tenester som 
grunnleggande er baserte på fag som til dømes pedagogikk, medisin og ingeniørfag. Det vil 
derfor vere viktig at einingsleiarane har fagleg relevant bakgrunn i tillegg til administrativ 
kompetanse.

5.3.1 Einingsleiars kompetansekrav 
Å vera einingsleiar er ei viktig og sjølvstendig leiarrolle i Seljord kommune. Rolla krev 
forståing for kva leiing er og faget som skal forvaltast. Det er eit ynskje at rolla blir fylt av 
nokon med fagkompetanse og leiarkompetanse, eller som er villig til å bli med på eit løp der 
ein tileignar seg leiarkompetanse.

Ein einingsleiar blir motivert av:
- å leie og utvikle eit tenesteområde fagleg og økonomisk
- å ha personal-, resultat- og økonomiansvar
- å sjå Seljord kommune som organisasjon og ikkje berre si eining

Ein einingsleiar bør ha fylgjande kompetanse:
Formalkompetanse:

- Relevant utdanning innan fagområdet
- Ha/tileigne seg leiarkompetanse
- Ha/tileigne seg basis økonomikompetanse
- Ha/tileigne seg saksbehandlingskompetanse
- Ha/tileigne seg basiskunnskap om arbeidslivets plikter og rettar

Fylgjande realkompetanse (lang/omfattande realkompetanse kan vurderast å kompensere for 
manglande formalkompetanse):

- Fagforståing for området ein skal leie
- Erfaring innan liknande/samanliknbare stillingar
- Personleg eigenskap

5.3.2 Einingsleiars ansvar
Dei nye einingsleiarane vil få fullt ansvar for drift, resultatoppnåing, administrative 
personaloppgåver og økonomi innanfor si eining.

PO1, Personal og økonomi vil fungere som støttefunksjonar til einingsleiarane. Dette vil i 
større grad reindyrke og gje rett mynde til ansvaret til einingsleiarrolla. Det faglege ansvaret 
for overordna strategi og utvikling, herunder tilsetjingar og fagleg personalarbeid, skal 
leggjast til høgast faglege kompetansenivå innan kvar eining.

I dette ligg det at einingsleiaren får ei sterkare administrativ styring av sitt ansvarsområde, 
herunder avgjerd. Dei skal framleis forhalda seg til tenesteveg i Seljord kommune, men 
dagleg drift vil tilhøyra einingsleiarane, og saker av meir prinsipiell og fagleg karakter blir 
løfta til kommunalsjef/rådmannsnivå. Dette er nytt i Seljord, men det er ei ordning som er 
velkjend og utprøvd i store delar av norsk arbeidsliv.
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Einingsleiaren skal syte for at kvar eining har eit formalisert ansvar for fagleg måloppnåing, 
strategi og kompetanseutvikling. Rolla kan til dømes liggje til einingsleiaren, ein assisterande  
einingsleiar eller ein utpeika fagleg ansvarleg (lista er ikkje uttømande).  

Einingsleiar rapporterer til kommunalsjef.

Kommunalsjefane og personal- og organisasjonssjef vil få ein meir strategisk administrativ og 
økonomisk funksjon, noko rådmannen skal bruka for å utvikle drifta av Seljord kommune for 
framtida.

5.3.3 Opplæring til ny rolle som einingsleiar
Det blir lagt opp til ei grunnleggjande opplæring for einingsleiarane og så langt det er mogleg, 
dei fagansvarlege i einingane i tidsperioden 20.08.18 til 05.09.18 innanfor følgjande område:

- Økonomi
- Personalpolitiske retningsliner og oppfølgjing
- ePhorte (saks- og arkivsystem)

o Prinsipp ved sakshandsaming
- Leiarutøving (rolleforståing, mynde, ansvar for einingsleiar og fagleg ansvarleg)
- Aktuelt lovverk

o Arbeidsmiljølova
o Offentlegheitslova
o Forvaltningslova
o Hovudavtala
o Personalpolitiske retningsliner
o Ikkje uttømande

Det kan hende at nokre opplæringspunkt vil måtte takast også etter 5.september, avhengig av 
når einingsleiarane blir tilsette. Nye leiarar må få opplæring når dei startar.

Budsjettopplæring kan nyttast under resten av budsjettarbeidet. Opplæring i ePhorte er truleg 
ikkje så prekært at den einskilde einingsleiar må vere oppe og gå frå dag ein.

5.3.4 Sikre det faglege 
Gjennom arbeidet i arbeidsgruppene har leiarane og deltakarane fått til oppgåve å sikre at 
ikkje berre administrativ leiing får fokus, men også det faglege som er særeige for kvart 
tenesteområde som skal ha prioritet. Endringane skal sikre eit framleis høgt kvalitativt nivå på 
tenestene. Det er ei utfordring å forankre ansvaret for fagleg strategi og utvikling. Dette må 
formaliserast, og kvar eining må forankre faglege avgjerder på det høgaste kompetansenivået 
i kvar eining.

Einingsleiaren skal syte for at kvar eining har eit formalisert ansvar for fagleg måloppnåing, 
strategi og kompetanseutvikling. Rolla kan til dømes liggje til einingsleiaren, ein ass. 
einingsleiar eller ein utpeika fagleg ansvarleg (lista er ikkje uttømande).  
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5.3.5 Uvisse
Mynde og ansvar
Det har vore ein del  uvisse rundt kva ein einingsleiar skal gjere, kva er ansvaret og kva slag 
mynde som er lagt til rolla. Eit svar utløyser gjerne nye spørsmål. Dette blir tolka som uvisse 
og ikkje som motvilje for ordninga.

Einingsleiaren får ansvaret for resultat-, personal- og økonomistyring i eininga.

Det faglege
Organisasjonen engstar seg for at faget i einingane blir tona ned eller blir skadelidande når ein 
innfører einingsleiing. I fleire av kapitla blir fag og verdien av fagutvikling nemnd. Fag og 
vidare utvikling av gode faglege tenester er viktig. Leiing og økonomistyring er også viktig.

Viktigast er at einingsleiaren skapar ein god balanse mellom leiing, økonomistyring og 
fagutvikling.

Storleik på einingane
Det har også vore uvisse kring spørsmålet om einingane blir for store. Seljord kommune er 
ein liten kommune med ca 270 stillingsheimlar fordelt på ca 350 tilsette. Slik 
endringsprosessen legg opp til, er rådmannen trygg på at vi ikkje har skapt noko som blir for 
stort å leie innan kvart tenesteområde.

Omorganiseringa er ny og ukjend for oss, men velkjend og utprøvd i kommunane i Noreg. 
Dette vil gå seg til, og uvissa vil høgst sannsynleg bli erstatta av meistring og fleksibilitet.

Kultur
Samanslåing av avdelingar under nye einingar medfører at kulturar møtest. Dette blir det 
einingsleiaren sitt ansvar å jobbe med som ein naturleg del av leiarskapet.

Det er også det å seie at ein kultur ikkje har livets rett dersom han går på tvers av Seljord 
kommunes personalpolitiske mål, eller dersom kulturen går ut over tenesteleveransane.  

Dei einskilt tilsette har signert ein frivillig kontrakt med Seljord kommune der dei forpliktar 
seg til å levere dei tenestene kommunen har behov for, til avtala pris og timetal. Når dei er på 
jobb, er dei arbeidsgjevaren sitt praktiske verktøy for å oppnå dei måla som arbeidsgjevaren 
og politikarane har sett. Det ligg i arbeidsgjevaren sin styringsrett å leie, fordele og organisere 
arbeidet slik det er mest formålstenleg for arbeidsgjevaren.

Det er i utgangspunktet ikkje arbeidsgjevaren sitt problem dersom nokon ikkje likar kvarandre 
pga kulturskilnader eller konfliktar. Men ein ventar at kvar einskild leverer kvalitetsmessige 
gode tenester, uavhengig av om ein likar eller ikkje likar kollegaen sin. Det blir 
arbeidsgjevaren si sak dersom forholdet går utover arbeidsmiljøet eller tenestene.

5.4 Tenesteutvikling og kontinuerleg forbetring
Eitt av måla i prosessen er å sjå på om «tenesteleveransar, arbeidsprosedyrar og system 
betrast» (Vedlegg 1, s 3, 3.Føremål). Arbeidet skal sikre at Seljord er ein servicekommune 
med god kvalitet på tenesta.
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Tanken her er å innføre eit prinsipp om kontinuerleg forbetring i tenesteleveransane. 
Kontinuerleg forbetring er ein av faktorane innanfor LEAN-metodikken13. LEAN ser etter 
elementa i ein prosess som kan forbetrast slik at organisasjonen kan lære av forbetringar.

Kontinuerleg forbetring skjer i etappar, der ein tek for seg ein eller nokre få delar av ein 
arbeidsprosess, og går bevisst inn for å sjå etter stader ein kan forenkle, forbetre og endre frå 
«slik det alltid har vore gjort» til « slik gjer ein det lettare, sikrare og meir effektivt». 
Arbeidet stoppar ikkje nødvendigvis opp etter ei gjennomføring, men kan gjentakast for 
ytterlegare forbetringar.

Metoden krev eit medvit og openheit om at det finst forbetringspotensiale i organisasjonen. 
Endå viktigare, ein må vere villig til å sjå på ulike forbetringspunkt og ha vilje til å endre dei. 
Handling framfor ord.

Å gjennomføre sjølve omorganiseringa i Seljord kommune er eit eksempel på å sjå etter 
forbetringar. Forslaga som kjem fram i dette dokumentet, kan med fordel bli gjenstand for ein 
ny forbetringsprosess når ein har gjort seg nokre erfaringar med korleis organisasjonsforma 
fungerer.

Til eit visst mon er det også sett på forbetringar i tenesteproduksjonen, men arbeidet ute i 
arbeidsgruppene med å jobbe fram alternative forslag til organisering, har teke det meste av 
kapasiteten. Tenesteleveransar vil få sitt fokus etter at ny organisering er på plass.

Sjølve prosessen kan forklarast via figuren til høgre.  
Pukk-hjulet står for Planlegge, Utføre, Kontrollere, 
Korrigere (Forbetre). Når deltakarane er samde om 
kva som skal undersøkjast, startar planlegginga. 
Visuelt kryssar ein av i rubrikken for å vise alle som 
er med og utanforståande, at prosessen har starta, og 
kor ein er i hjulet.

Er ein frampå, hengjer ein opp skrivet på ei tavle i 
fellesarealet og merkjer av kva som skal endrast, og 
kor ein er i pukk-hjulet. Då kan alle tilsette også lett 
sjå kva det blir jobba med.

Målet med forbetringar er ikkje at fleire skal jobbe 
meir, snøggare eller tyngre. Målet er å fjerna 
tidstjuvar, utnytte dei tilgjengelege resursane meir 
effektiv, finne smartare måtar å utføre arbeidet på.

Prosessane må dokumenterast slik at andre kan få lære av den beste praksisen ein har komme 
fram til.

13http://www.gran.kommune.no/lean#Lean%20i%20Gran%20kommune

Figur 1: Pukk-hjul
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Lean tek utgangspunkt i brukarane sine behov, og kva som kan skape verdi for brukarane. 
Lean består av ei rekkje enkle arbeidsmetodar som kan nyttast for å gjere arbeidsprosessar 
enklare og smartare.  

Systemet baserer seg i stor grad på medarbeidaren sin kompetanse og kunnskap om utføring 
av arbeidsoppgåvene. Det vil seie at det er medarbeidarane som leverer inn 
forbetringsforslaga14.

Lean er ein av fleire 
metodar som er utvikla for 
å forbetre kvalitet og 
kapasitet.

Det som gjer at Lean skil 
seg ut, er nettopp fokus på 
å ta i bruk og setje i system 
medarbeidaren sin 
kunnskap om eigne 
oppgåver.

Tilsette som får høve til å 
planlegge og forbetre 
tenestene til dei brukarane 
i Seljord som dei har 
ansvar for, vil få eit større 
eigarskap til utføringa.

Dette igjen vil verke inn på 
medarbeidaren si 
oppleving av å kunne 
påverke oppgåveløysinga 
på arbeidsplassen. Dette er 
igjen ein kjent faktor som 
kan påverke trivselen på 
arbeidsplassen.

Med erfaringane frå denne 
prosessen der vi har jobba etter ein nedanifrå-og-opp-filosofi, er trua at Lean og Lean-
metodikk vil fungere svært godt.

14http://www.gran.kommune.no/Gran-kommune/Ansattportalen/Vi-i-Gran-SFI/Verktoy-og-
fagstoff/Lean/Bolgen---Lean-i-Gran-kommune-2011-2013/Nyheter-om-Lean/Gran-kommune-i-tet/

Faksimile Hadeland blad 6.juli 2012
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4.5 Evaluering og læring
Ein organisasjon lærer ikkje utan evalueringar og implementering av ny kunnskap frå 
evalueringane inn i dei vidare/nye arbeidsprosessane.

I denne endringsprosessen frå januar og ut 2018, er det lagt opp til tre evalueringar.
1. 23-30.april 2018 – Evaluere planlegginga og forankring av prosessen
1. 11-19.september 2018 – Evaluere arbeidet med gjennomføring
2. 17-21. desember 2018 – Evaluere dei fyrste erfaringane med ny organisering

Til denne utgreiinga er fyrste evalueringspunkt klårt. Sidan det var dei tillitsvalde, 
vernetenesta og avdelingsleiarane som var involverte i planlegginga og forankringa, var det 
dei som hadde føresetnader for å kunne meine noko om dette.
Resten av dei tilsette i Seljord er involvert i evaluering nr 2 og 3.

Fyrste evaluering15 hadde fem individuelle spørsmål der ein på ein skala frå 1 til 5 kunne 
rangere kor godt ein hadde opplevd involvering og planlegging, og kor godt ein opplevde at 
prosessen var forankra. 19 av 36 moglege respondentar svara på undersøkinga, noko som gjev 
ein svarprosent på 52%16.

Svara gir grunn til å meine at vi har køyrt planleggingsprosessen relativt godt. Unntaket er 
kolonna «Det ble brukt god nok tid på planlegging og forankring». Det har fleire gonger vore 
uttrykt bekymring for at tidslina er for ambisiøs og knapp. For å kompensere for dette har det 
blitt gjeve ekstra tid i programområde 2 - Skule og oppvekst og 3 – Helse og omsorg, når dei 
bar bede om dette. Programområde 1 og 4/5 har klart å levere eit forslag på normert tid.

Det er ikkje knytt prestisje til at tidslina skulle haldast. Det viktigaste er at kvaliteten på det 
arbeidet som blir levert, er høg og god. 

15https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeHCxGon2lCCwDUQKIrLHDvvlvcFJ5mFpIlUfKxw56WeNtRl
g/closedform
16
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Utfordringa i planlegging og gjennomføring er at ynske om ekstra tid ikkje har resultert i ein 
tanke/plan for ytterlegare arbeid med planlegginga frå dei som ynskjer meir tid. Å gje meir tid 
utan at det blir gjort konkret arbeid med prosessen, ser eg som lite nyttig.
I undersøkinga vart det opna for å svare utfyllande i kommentarfelt og gi tilbakemelding på 
spørjeundersøkinga om det mangla spørsmål som burde ha vore med.

Kva kunne vore gjort annleis?

«Klarare innhald på typar organisering som rådmannen ynskjer»

«Har ein ubehagelig følelse av at løpet er lagt, og prosessen er satt i gang for å gje 
oss ein følelse av medvirking»

«Kartlegging på at dette gjer ein besparelse» (summert frå tre besvaringar)

Er det andre forhold rundt planlegginga av endringsprosessen som ikkje har kome fram, og 
som du ynskjer å fremje?

«Informasjon frå personar som deltek på forskjellig nivå har vore med på skape 
usikkerheit… Argumenterer du imot organisering kan du miste jobben»

Den einskilde si oppfatning og oppleving av si rolle i prosessen, er eigd av den einskilde. Det 
er mange viktige læringspunkt i tilbakemeldingane.

Kort blir det kommentert på tilbakemeldingane:
- Type organisering har ikkje vore klar før arbeidsgruppene har gjeve sine innspel til 

rådmannen. Dette for å sikre at vi ikkje driv ein skinnprosess, men reell involvering
- Det er eit mål at drifta må tilpassast dei rammene vi er tildelte17

- Argumentasjonen om at ein mister jobben viss ein er imot endringa, er ukjent. Det 
som er sagt, og som er ein naturleg konsekvens av endringsprosessen, er at talet på 
avdelingsleiarar skal reduserast. Dei som ikkje lenger skal vere avdelingsleiar, er 
tiltenkt å gå inn i ein annan rolle i organisasjonen.

At nokon i organisasjonen opplever ei stemning som er uttrykt her, blir teke på høgste alvor, 
og det er teke opp på avdelingsleiarmøte og med dei tillitsvalde.

5.6 Økonomi
Det er ikkje venta at ein får dei store innsparingane på driftssida i denne endringsprosessen. 
Vi får færre avdelingar og dermed færre leiarar, men fleire av dei som ikkje held fram som 
leiarar, har opparbeidd seg rettigheiter som kan føre til at dei beheld løna sjølv om dei blir 
medarbeidar. Dei får ikkje same lønnsutvikling som andre dei kan samanlikne seg med.

Unntaket er programområde 2- Skule og oppvekst som sannsynleggjer moglege 
innsparingar/omdisponeringar ifm omorganiseringa.

17Vedlegg 1, s3, 3.Føremål
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Det er heller ikkje lagt opp til ein reduksjon i talet på tilsette i denne omgangen. Dersom dette 
skulle vore gjennomført, måtte prosessen ha vore lagd opp på ein annan måte.

I denne omgangen ser vi på organiseringa av tenester og forbetring i tenesteleveransane. 
Økonomisk gevinst med denne endringa er tenkt å komme på lenger sikt, når vi kjem i gang 
med forbetringsprosessar i tenesteleveransane.

6.Vekting og vurdering frå dei einskilde programområde

6.1 PO1 - Sentraladministrasjon
6.1.1 Innleiing

Tre alternativ er konkretisert:
1. Innlemme løns-, fråværs- og refusjonstilsette i personalavdelinga
1. Økonomi og personal blir slegne saman til ei eining under org- og personalsjef
2. Ingen endringar, økonomi og personal blir halde oppe som i dag

Valt alternativ – 1. Innlemme løns-, fråværs- og refusjonstilsette i personalavdelinga

Organisatoriske plasseringar i PO1 - Sentraladministrasjon
Før endring pr 1. okt. 2018 Etter endring pr 1. okt. 2018

Rådmann Rådmann
Personal- og organisasjonssjef Personal- og organisasjonssjef
Kommunalsjef PO2, 3 og 4/5 Kommunalsjefar PO 2, 3 og 4
Personal Personal
Arkiv Arkiv
Sentralbord Sentralbord
Reinhaldsleiar Reinhaldsleiar
Møtehandsamar Møtehandsamar
Internpost Internpost

Løn

Stab/støtte

Sjukemeldingsoppfølging
Økonomisjef Økonomisjef
Rekneskap Rekneskap
Faktura Faktura
Skatteoppkrevjar Skatteoppkrevjar
Løn
Sjukemeldingsoppfølging

Totalt årsverk PO1 inkl. NAV 24,09
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6.1.2 Fordelar med endringa
Som fylgje av drøftingar i arbeidsgruppene rundt ei meir effektiv organisering av økonomi- 
(Ø) og personalavdelinga (P) blir forslag1 tilrådd. Løns- og fråværs-/refusjonsrollane vert 
innlemma i personalavdelinga. Økonomioppgåvene blir skilde ut og held fram i eiga avdeling.

Funksjonen økonomisjef er ein viktig del av rådmannsteamet. Etter dette forslaget opprettheld 
økonomisjefen ein heilt nødvendig status og mynde som leiar i organisasjonen.

Dette kan vere ei god løysing med tanke på at løn og fråvær-/refusjon er oppgåver som er 
nært knytte til arbeidet med lønstilvising, preparering av løn og maksdatoar for sjukemelding 
m.m. som vert gjort på personalavdelinga i dag. Det går føre seg eit dagleg samarbeid på dette 
området allereie, og ei felles organisering kan gjere at dette blir endå tettare, og at ein kan 
involvere seg meir i oppgåvene til kvarandre utover dei møtepunkta ein har i dag.

Det vil også kunne føre til at ein får meir innsikt i dei ulike trinna i arbeidet med løn og 
registrering av fråvær og refusjonskrav. På sikt kan ein sjå for seg at ein kan lære opp fleire 
tilsette i dei ulike oppgåvene, og på den måten hindre sårbarheita ved å berre basere 
organiseringa på personleg spisskompetanse ytterlegare, og styrke samhaldet mellom dei 
tilsette.

Økonomisjef og personal- og organisasjonssjef leiar kvar sine resursar.

Denne typen organisering er vanleg i mange kommunar alt i dag. Fleire stader er det éin og 
same person som har alle desse tre arbeidsfelta i sitt ansvarsområde, som t.d. Nissedal. I Vinje 
kommune er det ein lønskonsulent som har oppgåver som er knytte både til løn og 
fråvær/refusjon.

Andre kommunar sine erfaringar bør undersøkjast breitt, td. Nissedal.

6.1.3 Uvisse
Eitt av måla til endringane innanfor økonomi er å jobbe for at økonomiavdelinga får meir 
normale arbeidsdagar. Over fleire år har arbeidspresset vore for høgt, og talet på ,timar som er 
lagt ned, har overstige det som må kunne kallast normaltid. Eit grep for å få ned timetalet er å 
gi økonomisjefen høve til å ha meir fokus på fag og mindre på personaloppfølging.

Forslaget til ny organisering gir framleis økonomisjefen personalansvar, så her vil ikkje 
effekten bli så stor som i målsetjinga. Den store effekten i reduksjon vil på sikt, vonleg 
komme når einingsleiarane blir meir sjølvgåande på økonomistyring.

Det er ein relativt liten administrativ stab med fleire viktige resursar der ein er sårbar for 
fråvær når oppgåva ligg til éin person, og det ikkje er folk nok til å ha ein avløysar. Nokre 
oppgåver er spesialiserte tenester, og det kan vere ei utfordring å opparbeide 
krysskompetanse.
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6.1.4 Konklusjon

Rådmannens konklusjon for PO 1- Sentraladministrasjon:
Målet for endringsprosessen vil vere nådd med den føreslegne modellen i 
konsekvensanalysen18. Det gir ein meir tenleg måte å vere organisert på. På sikt betrar ein 
måten tenestene blir leia på og resursane fordelte, med meir oversikt og betre rutinar.

Endringa i programområde 1 skal setjast i verk frå og med 1. oktober 2018.
 

Nytt organisasjonskart for programområde 1 (PO1) – Sentraladministrasjon frå 1. oktober 
2018

Rådmann

Org- og personalsjef

Internpostbud Reinhaldsleiar

Sentralbord,post,arkiv Møtehandsamar, arkiv, 
merkantil

Arkivansveraleg Persoanlkonsulent

Lønskonsulent Fråvær og refusjon

Økonomisjef

Faktura Skatteoppkrevjar

Reknskaprådgjevar

18Vedlegg 4.1 – Konsekvensanalyse for valt organisasjonsform – PO1 - Sentraladministrasjon
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6.2 PO 2 – Skule og oppvekst
6.2.1 Innleiing

Organisatoriske plasseringar i PO2 – Skule og oppvekst
Før endring pr. 1. jan 2018 Etter endring pr 1. okt. 2018

Kommunalsjef skule og oppvekst (sentral 
admin)

Kommunalsjef skule og oppvekst (sentral admin)., 
for tida med ansvar for avdeling for integrering og 
Vaksenopplæring og skulekontoret (ped.kons, 
logoped og spes.ped)

Skulekontoret, ped.kons, logoped og 
spesialpedagog (støttefunksjon)

Skulekontoret, ped.kons, logoped og 
spesialpedagog (støttefunksjon)

Seljord barneskule Seljord barne- og ungdomsskule (1-10 skule)
Seljord ungdomsskule Seljord barnehage
Flatdal barneskule Flatdal oppvekstsenter
Heddeli barnehage Kulturskulen
Tussejuv barnehage Avdeling for integrering og vaksenopplæring 

(omorganisering av bustad EMF frå sept 2018) 
Flatdal barnehage
Åmotsdal barnehage
Kulturskulen
Avdeling for integrering og vaksenopplæring 
(omorganisering av bustad EMF frå sept 2018) 
Totalt tilsette i PO2- Skule og oppvekst 142 135

Totalt stillingsheimlar PO 2 120

6.2.2 Fordelar med endringa

Forslaget om ny organisering av avdelingane har som utgangspunkt at det er ynskjeleg med 
leiarstillingar som er 100% administrative, leiarteam ved alle avdelingar, samt ein viss 
geografisk nærleik til avdelingane/tilsette ein skal leie. Dette er igjen basert på innspel og 
erfaringar frå avdelingsleiarane i eksisterande struktur. Leiarrolla i skule og barnehage er 
krevjande og i stadig omstilling og utvikling.

Det har vist seg vanskeleg å kombinere ei leiarstilling med arbeid som pedagog ute i 
avdelinga/klassen. Slike kombinasjonsstillingar fører til at ein må sjonglere fleire vanskelege 
roller i eigen organisasjon. Skal ein lykkast med utviklingsarbeid og systematisk fagutvikling, 
må leiar ha tid og kapasitet til å fylgje opp kvar enkelt arbeidstakar, føresette, elevar og barn.  
Endringane i skule og barnehage bør ein sjå i samanheng med investeringsprosjektet 
"skulepakka" i 2020. Endringar og tilpassingar av bygningsmasse kan gi grunnlag for betre og 
meir effektiv drift av tenestene.

Det er ikkje teke stilling til eventuelle fagstillingar i einingane utover det ein kjenner frå 
organisasjonen i dag. Ein legg til grunn at den som blir tilsett i ny stilling som einingsleiar, 
kan organisere eininga slik han/ho meiner er rettast for å utvikle best mogelege tenester.
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 6.2.2.1 Seljord 1.-10. skule i sentrum. 

Om lag 60 tilsette, 300 elevar i 1.-10.klasse. 60-80 barn i SFO.
 

 Einingsleiar: 100 % leiarressurs.
 Ass. einingsleiar: 100% 

leiarressurs.
 Merkantil funksjon: 80% stilling 

(som i dag).

SFO-leiar som i dag, men ein må 
vurdere om SFO-leiar i sentrum også 
skal vere fagleg leiar for SFO i Flatdal.

Dersom ein i og med skulepakka kan få på plass eit nytt bygg mellom skulane, kan ein samle 
administrasjon og lærarmiljø i eit felles miljø, noko som vil vere positivt for utøving av 
leiinga og dei tilsette. Da bør ein også vurdere inkludering av Vaksenopplæringa i det nye  
skulemiljøet i sentrum.  Det er venta reduksjon av talet på flyktningar framover, noko som 
truleg vil føre til reduksjon av behovet for opplæring for vaksne flyktningar. Ei eventuell 
flytting kan i så fall skje i samband med realisering av "skulepakka" frå 2020/21. Leigeavtale 
for Vaksenopplæringa sine lokale i Telebygget er treårig, og kan seiast opp med verknad frå 
2020 (årleg kostnad om lag 230 000 kr).  

Ny organisering av leiinga ved sentrumsskulane, utan omsyn til eventuell utviding med 
Vaksenopplæringa, bør vere klar til oppstart frå og med skuleåret 2019-2020. Intern utlysing 
bør skje hausten 2018, etter vedtak i k-styret oktober.

Innsparing/reduksjon av driftsnivå:
Resursar til leiing av sentrumsskulane 2018/19 utgjer : 255%.
Resursen har auka med om lag 50 % dei siste tre åra.
Seljord bsk: 100% rektor og 40% ass rektor.
Seljord usk: 80% rektor og 35% ass rektor.

Resursar til skuleleiing av sentrumsskulane 2019/20 utgjer : 200%.

Reduksjonen kan gje om lag 425 000 kr innsparing frå 2020, med full årseffekt.

6.2.2.2 Seljord barnehage, med to avdelingar: Tussejuv og Heddeli

Om lag 90-100 barn og 31 tilsette.
 Einingsleiar: 100% leiarresurs.
 Ass. einingsleiar: 100% leiarresurs.
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Omfanget av leiarresurs er drøfta og vurdert ift nivået på leiarresurs ved sentrumsskulen (også 
200%). Ein legg til grunn at dersom ass. einingsleiar for 
bhg skal ha 100% leiarresurs, så er det fordi ein ikkje 
har tilgang til merkantil støtte slik som ved skulen. 

Etter lov og forskrift så har ein ikkje høve til å redusere 
leiarresursen i to så store einingar.

Rådmannen meiner det er viktig med leiarstillingar som 
har 100% leiarresurs og foreslår difor 2 stillingar med 
100% leiarresurs.

Forslaget fører ikkje til reduksjon av 
driftsnivået/innsparing, men er vidareføring av 
driftsnivået i dag.

Ny organisering av leiinga ved sentrumsbarnehagen bør 
vere klar til oppstart frå og med skuleåret 2019-2020. 
Intern utlysing bør skje hausten 2018.

6.2.2.3 Flatdal oppvekstsenter
Om lag 21 årsverk, 29 tilsette, 65 elevar i grunnskulen, 24 barn i Flatdal barnehage, 12 barn i 
Åmotsdal. Totalt om lag 100 barn.  

 Einingsleiar: 100% leiarresurs.
 Ass. einingsleiar: 60% leiarresurs.
 Merkantil hjelp/støtte: 20% resurs.

Forslaget inneber å samle leiinga av Flatdal skule, 
Flatdal barnehage og Åmotsdal barnehage i eit felles 
leiarteam, lokalisert i Flatdal. Forslaget føreset at 
leiarteamet har skulefagleg og barnehagefagleg 
kompetanse/utdanning. Forslaget fører ikkje til 
endring av skulekrinsar eller strukturmessige 
endringar.

Ein legg til grunn at forslaget er i samsvar med krav 
stilt til leiing av barnehage og skule i lov og forskrift, 
men at ein må utarbeide retningsliner for korleis ein 
skal utøve leiinga av tre geografisk ulikt plasserte 
einingar.  

Etablering av eit oppvekstsenter i Flatdal med eit 
felles leiarteam og merkantil støttefunksjon er basert 
på driftssituasjonen slik han er i dag, med tre avdelingar og elev-/barnetal som i dag.
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Kommunen kan avgrense omfanget av oppvekstsenter med utgangspunkt i barnehage og 1.- 4. 
klasse, det vil da vere om lag 70 elevar/barn ved oppvekstsenteret. Men dette er i konflikt med 
det politiske vedtaket om at skulestrukturen ikkje skal endrast og er såleis utanfor mandatet til 
arbeidsgruppa og rådmannen i arbeidet med omorganisering av leiarresursar.
Innsparing/reduksjon av driftsnivå:
Leiarresursar Flatdal skule, Åmotsdal bhg og Flatdal bhg 2018/19 utgjer : 203%.
Flatdal skule: 100% rektor.
Flatdal barnehage: 53 % styrar (auka til 60% 2018/19 grunna samarbeidsavtale med Heddeli 
barnehage).
Åmotsdal barnehage: 43% styrar.

Resursar til skuleleiing av oppvekstsenteret 2019/20 utgjer : 180 % (inkl merkantil).
Reduksjonen kan gje om lag 150 000 kr innsparing frå 2020, med full årseffekt. Ny 
organisering av eit oppvekstsenter bør vere klar til oppstart frå og med skuleåret 2019-2020. 
Intern utlysing bør skje hausten 2018, etter vedtak i k-styret oktober.

6.2.3 Uvisse
Skulen planlegg arbeidsåret slik at det passar med skuleåret. Planlegging og tilsetjing skjer i 
mars/april månad, og drift frå august til juni (skuleåret). Endringsprosessen er lagt opp til å 
fylgje eit løp frå januar til oktober. Dette gjev utfordringar som er løyste med at skulane 
organisatorisk realiserer ny leiarmodell med verknad frå og med skuleåret 2019/2020, men 
mynde og ansvar for resultat, personal og økonomi blir lagde ut til avdelingsleiarane frå 
oktober 2018.

Endringa som er foreslege, er eit forsøk på eit kompromiss av kommunestyrevedtaket om at 
det ikkje skal vera strukturendringar innanfor skule denne kommunestyreperioden. 
Kompromisset tek omsyn til ein krevjande økonomisk situasjon der både Flatdal og Seljord 
har behov for oppgraderingar og/eller utbyggjingar.

6.2.4 Konklusjon

Rådmannens konklusjon for PO 2- Skule og oppvekst:

Målet for endringsprosessen vil vere nådd med foreslått modell i konsekvensanalysen19. 
Det gjer ein meir tenleg måte og vere organisert på. På sikt betrar man måten tenestene blir 
leia på og resursane fordelt, med meir oversikt og betre rutinar.

Frå skuleåret 2019/2020 gjerast følgande organisatoriske endringar 
Det opprettast tre einingar;

- Seljord barne- og ungdomsskule (1-10 skule)
- Seljord barnehage med avdelingane Heddeli og Tussejuv barnehage
- Flatdal oppvekstsenter

19 Vedlegg 4.2 – Konsekvensanalyse for alt organisasjonsform – PO2 – Skule og oppvekst
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Frå skuleåret 2019/2020 vidareførast følgjande avdelingar;
- Avdeling for integrering og vaksenopplæring
- Avdeling Kulturskulen

Frå 1 august 2018 får desse avdelingane fullt resultat-, personal- og økonomiansvar; 
- Seljord barneskule
- Seljord ungdomsskule
- Flatdal barneskule
- Heddeli barnehage
- Tussejuv barnehage

Andre avdelingar;
- Åmotsdal barnehage
- Flatdal barnehage

får ikkje delegert fullt resultat-, personal- og økonomiansvar, dette blir framleis underlagt 
kommunalsjef skule og oppvekst i 2018/2019.  

Rådmannen rår likevel til ei ny politisk drøfting av driftsnivå, skule- og barnehagestruktur 
generelt,  og oppretting av oppvekstsenter i Flatdal spesielt. Ei slik sak kan bli lagt fram i 
samband med kommunedelplanarbeidet 2018/19. 

Nytt organisasjonskart PO2 – Skule og oppvekst frå skuleåret 2019/2020

Kommunalsjef 
skule og 
oppvekst

Eining          
Seljord barne- og 

ungdomsskule

Eining            
Seljord 

barnehage

Eining              
Flatdal 

oppvekstsenter

Avdeling 
integrering og 

vaksenopplæring

Avdeling  
kulturskule

Skulekontor



25

PO 3 – Helse og omsorg
6.3.1 Innleiing

Det er utarbeidd to forslag som er konsekvensutgreidde:
1. Tre einingar

1. Eining for open omsorg, der tenester for funksjonshemma er innlemma i 
helsetenester

2. Eining for institusjon
3. Eining for helsetenester

2. Fire einingar
1. Eining for open omsorg
2. Eining for institusjon
3. Eining for helsetenester
4. Eining tenester for funksjonshemma

Rådmannen legg alternativ 2, med fire einingar til grunn for endringa20.

Helse og omsorg er det største programområde i talet på tilsette og budsjett. Og det blir levert 
gode, men ikkje kostnadseffektive tenester21. Legg ein økonomi til grunn, burde Seljord 
kommune ha samla så mange som mogleg av sine helsetenester på eit avgrensa geografisk 
område i Seljord sentrum. Då kunne ein i vesentleg større grad ha drege nytte av at tilsette 
kunne hjelpe til på fleire avdelingar innunder einingane. Utgifter til byggdrift ville kunne 
samlast og høgt sannsynleg reduserast. Desse momenta blir også framheva av Agenda 
Kaupang sin gjennomgang av Seljord kommunes helse- og omsorgstenester frå 201322 ;

 «Vår gjennomgang viser at kommunen har høyere driftsutgifter (pr. innbygger) enn 
sammenligningskommunene, og landsgjennomsnittet til pleie og omsorgstjenester. Innenfor 
helse ser vi også at Seljord kommune har høyere utgifter (pr. innbygger) enn 
landsgjennomsnittet. Seljord har høyere kostnader pr. bruker i pleie og omsorgsektoren totalt, 
enn sammenligningskommunene og landet for øvrig.  

Videre har vi sett at Seljord kommune har en lavere dekningsgrad når det gjelder mottakere 
av hjemmetjenester, samt dekningsgrad institusjon. Når det gjelder dekningsgrad for boliger 
med heldøgns omsorg for eldre over 80 år, ligger dekningsgraden i Seljord kommune over 
landsgjennomsnittet.»  

Når vi har den geografiske inndelinga vi har i dag, er det ei politisk prioritering om å fordele 
tenester til der folk bur og er tilknytt.

Arbeidsgruppene innan programområdet 3 har levert ein konsekvensanalyse23 Det er pr januar 
2018, 10 avdelingar innunder dette programområdet. Arbeidsgruppene foreslår å gjere dei om 
til fire einingar, der fleire av dei opphavlege avdelingane går inn under dei nye einingane. 

20Vedlegg 4.3 - Konsekvensutredning av to alternative modellar for organisering av helse og omsorgstenesta i 
Seljord kommune
21https://kommunal-rapport.no/kommunebarometeret/2018/04/kommunebarometeret-2018-helse
22Agenda Kaupang – Gjennomgang av helse- og omsorgstjenestene av 16.aug 2013 – Seljord kommune - 
Kapittel 14, s83-85 (u.off)
23Vedlegg 4.3
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Færre leiarar som har mynde over ein større del av dei tilsette, kan lettare fordele 
arbeidsoppgåver mellom arbeidarane.

Konsekvensanalysen tek på den eine sida innover seg arbeidsmandatet og leverer eit tilrådd 
forslag med ny organisering av tenesteområdet. På den andre sida blir det svart på kvitt 
beskrive kvifor det går med frie einingar, men ikkje like godt med tre.

Rådmannen er villig til å prøve ut forslaget med fire einingar sidan det er den forma dei 
tilsette har tru på, og det er ingen tungtvegande argument for meg pr dd om vi skal vera tre 
einingar. Eining Nesbukti endrast til eining/ institusjon for å få ei nemning meir lik dei andre 
einingane, og som gjenspeglar kva for tenester som blir gjevne og ikkje geografisk plassering.   

Rådmannen peikar på at eininga for tenester for funksjonshemma står fram som noko liten til 
å vera eiga eining. Dersom det på sikt viser seg at tre einingar er det rette, blir teneste for 
funksjonshemma innlemma under ein av dei andre einingane.

Organisatoriske plasseringar i PO3 – Helse og omsorg
Før endring pr 1.jan 2018 Etter endring pr 1. okt. 2018

Kommunalsjef helse og omsorg Kommunalsjef helse og omsorg
Avdeling for helsetenester Eining for open omsorg
Legevakt Eining for institusjon
Avdeling heimetenester Eining for helsetenester
Nesbukti pleie og omsorgssenter somatisk 
og demente

Eining tenester for funksjonshemma

Avdeling psykisk helse og rus
Teneste for funksjonshemma
Heddeli bu- og omsorgssenter
Tenestekontor
Steinmoen bu- og servicesenter

Totalt stillingsheimlar PO 3 105

6.3.2 Fordelar med endringa
Organiseringa med fire einingar er den forma som arbeidsgruppa tilrår. Argumenta som blir 
nytta for fire einingar kunne langt på veg også nyttast for å innføre tre einingar.

Ved å organisere oss med fire einingar vil vi framleis ha betre høve enn i dag til å bruke 
personalet fleksibelt i eit større fagmiljø. Dette resulterer vonleg i redusert vikarbruk.

Korleis einingane internt skal organisere seg, blir mykje opp til dei nye einingsleiarane å 
bestemme. Det verkar fornuftig å ha ein ass.einingsleiar som tek ein del av drifta av eininga, 
og/eller har eit spesielt ansvar for fagleg utvikling. Det er mogeleg at det bør utpeikast ein 
teamleiar som fungerer som formann ute på avdelingane og får dagleg drift til å fungere. 
Funksjonen teamleiar/formann har ikkje personal-, resultat- og økonomiansvar.
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Ein bør også sjå på om det er mogeleg å ha merkantilt tilsett(e) i staden for å bruke 
helsefagleg kompetanse på arbeidsoppgåver som ikkje treng slik utdanning.

Kommuneoverlegen er plassert utanfor einingsleiars ansvar. Dette gjeld dei medisinsk faglege 
spørsmåla. Personalmessig er kommuneoverlegens næraste overordna einingsleiar for 
helsetenester.

I begge alternativa blir det framheva at det skal fokuserast på rehabilitering i større grad enn 
det blir gjort i dag.

6.3.3 Uvisse
Avdelingsleiarane og dei tillitsvalde har frå dag éin uttrykt at dei er ikkje sikre på om tidslina 
er for ambisiøs. Det er mange tidkrevjande arbeidsprosessar som ein skal reflektere over og 
gå gjennom for å sikre at endringane ikkje skal gå utover kvaliteten på tenestene som skal 
leverast, og sikre at dei tilsette heng med på endringane. For å kompensere for alt det uvisse 
er det gitt ekstra tid på ca ein månad for å jobbe med konsekvensanalysane og sikre eit 
framleis godt fagleg tilbod ut til brukarane. Det er eit poeng å ha nok tid, men heller ikkje 
meir enn det. Vi skal ikkje stå i endringa meir enn nødvendig for å oppnå måla i prosessen.

I vektinga på modell 1 (tre einingsleiarar) og modell 2 (fire einingsleiarar) er valet falle ned 
på modell nr 2. Truleg kunne tenester for funksjonshemma innlemmast innunder eining for 
open omsorg, men arbeidsgruppene har gjennom sitt arbeid argumentert hardt og godt for at 
modell 2 er betre. Rådmannen kjøper denne argumentasjonen i denne omgang. PO3 har flest 
folk tilsett under seg. Det er viktig å ikkje organisere seg inn i ei form der ein ikkje har trua på 
at ein skal rekkje over alt det personalmessige som einingsleiar. Men ved neste endring vil 
plasseringa til eininga for funksjonshemma bli vurdert ein gong til.

Å gå frå 10 avdelingar til 4 einingar skal i teorien kunne gje auka fleksibilitet av den 
kompetansen som er tilgjengeleg. For å få dette til må viljen og forståinga vere til stades.

Gamle skilje må setjast til side, og ny kultur må byggjast for å få dette til. Å vere tilsett ein 
stad, skal ikkje hindre ein i å løyse den oppgåva vi er her for, nemleg å gi tenester til alle 
brukarane. Den einskilde er tilsett i Seljord kommune. I det ligg både moglegheit og plikt for 
einingsleiarane og dei tilsette for å finne løysingar også på tvers av organisatorisk tilknyting 
ved å nytte rett kompetanse.
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6.3.4 Konklusjon

Rådmannens konklusjon for PO3 – Helse og omsorg

Målet for endringsprosessen vil vere nådd med føreslegen t modell 2 i konsekvensanalysen
24. Det gjev ein meir tenleg måte å vere organisert på. På sikt betrar vi måten tenestene blir 
leia på og resursane fordelte, med meir oversikt og betre rutinar.

Det blir oppretta fire einingar:
- Eining open omsorg
- Eining institusjon
- Eining helsetenester
- Eining tenester for funksjonshemma

Endringa i programområde 3 blir sett i verk frå og med 1. oktober 2018.

Nytt organisasjonskart PO3 – Helse og omsorg frå og med 1. oktober 2018

Kommunalsjef 
Helse og omsorg

Eining                 
Open omsorg

Heimesjukepleie

Steinmoen 
bufelleskap

Nestunet 
bufelleskap

Rehabilitering

Eining        
Institusjon

Nesbukti pleie og 
sjukeheim

Kjøkkendrift

Eining  
Helsetenester

Legesenter / 
legeveakt

Helsestasjon

Fysioterapi

Psykisk helse        
og rus

Eining             
Tenester for 

funksjonshemma

Bufellesskap

Aktivitetssenter

Ambulerande 
tenester

Tenestekontor Kommuneoverlege

24Vedlegg 4.3 – Konsekvensanalyse for valt organisasjonsform – PO3 - Helse og omsorg
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6.4 PO4/5 – Samfunn og drift

6.4.1 Innleiing
Nytt namn PO4 – Samfunnsutvikling og drift

Organisatoriske plasseringar i PO4 – Samfunnsutvikling og  drift
Før endring pr 1.jan 2018 Etter endring pr 1. okt. 2018

Kommunalsjef PO 4/5- Teknisk, plan, næring og 
kultur

Kommunalsjef PO4 – Samfunnsutvikling og drift

Teknisk avdeling Utvikling og rådgjeving
Landbruk og miljø Kommunalteknikk
Kultur og symjehall Drift

Plan og næring
Bibliotek

Totalt stillingsheimlar PO 4 17,9

6.4.2 Fordelar med endringa
Det blei valt å setje ned ei arbeidsgruppe med tillitsvald for NITO/Fagforbundet, verneombod  
og avdelingsleiar teknisk for å sjå på endringar i organisering for særskilt programområde 5.

Programområde 4 har ein struktur det er vanskeleg å endre på, då området er sett i hop av få 
personar med særskilde oppgåver innanfor sine fagområde; skog- og landbruk, natur- og 
miljø, næring- og kultur samt bibliotek. Dagens PO4 struktur blir difor med inn i ny 
organisering av nytt kommunalområde 4/5.

Forslag til nytt namn er programområde 4 - Samfunnsutvikling og drift.

Det blei sett på 3 ulike modellar for organisering av tenestene. To av modellane er 
konsekvensutgreidde. Den valde modellen er justert etter ei konsekvensutgreiing der ein 
ynskte å fjerne negative konsekvensar der det var mogeleg.
Måla som var sette i vedteken endringsprosess har vore styrande for arbeidet, i tillegg har ein 
sett på korleis ein ved hjelp av digitale løysingar kan få betre og meir effektive rutinar og 
oppgåveløysing knytt til særskilt vedlikehald.

Viser til KU for vurdering og konklusjon, men vald modell for organisering er fyrst og fremst 
ein nytt organisasjonskart for programområde 4/5 der innhald på detaljnivå må komme etter 
kvart som strukturen blir lagd. Modellen har fjerna avdelingsleiarnivå, dagens teknisk sjef. 
Det blir oppretta ein eigen stillingsheimel for driftsavdelinga (arbeidsleiar/formann) som blir 
lyst ut internt for å rekruttere ein av dagens tilsette på teknisk drift. V/A ingeniør er lagd til 
driftsavdelinga for å styrke denne. Modellen vil føre med seg større og mindre endringar for 
tilsette.

Ein søkjer å finne ei organisering som gjer at ein på best mogeleg måte kan handtere alle 
saker som kommunen skal løyse innanfor dette programområdet, utan at det fører med seg 
auka behov for fleire tilsette.   Dagens rutinar for drift av kommunale bygg vil endrast med 
modellen.
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6.4.3 Uvisse
Det bør investerast i nytt digitale løysningar som gjer at einingane melder inn behov utover 
vanleg drift til arbeidsleiar via ein applikasjon på data/telefon. Systemet meldar tilbake når 
oppgåve er forventa løyst. Slike system vil på sikt, når det er innarbeida, føre til auka 
effektivitet. Driftsavdeling kan samle opp fleire gjeremål og gjere dei på same tur. Det gir 
arbeidsleiar moglegheit til å planlegge arbeidsveka for dei tilsette, noko som gir meir 
føreseielege vilkår for drifta, betre moglegheit til å prioritere samt sikrar god HMS 
oppfylging. 

6.4.4 Konklusjon

Rådmannens konklusjon for PO4 – Samfunnsutvikling og drift

Målet for endringsprosessen vil vere nådd med framlagde modell i 
konsekvensanalysen . Tilsette får nye oppgåver, og ein oppnår ein meir tenleg måte å 
vere organisert på. På sikt får ein betra måten tenestene blir leverte på, med meir 
oversikt og betre rutinar. Servicenivå vil oppretthaldast med betra kvalitet. Rett 
mynde til rett ansvar vil bli praktisert med ein flatare struktur utan avdelingsleiar 
som mellomledd.

Endringa i programområde 4 blir sett i verk frå og med 1. oktober 2018.
 

Nytt organisasjonskart for programområde 4 – Samfunnsutvikling og drift frå 1. oktober 2018

Kommunalsjef                 
samfunnsutvikling 

og drift

Utvikling og rådgiving Kommunalteknikk Driftsavdeling
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6.5 NAV
Kommunestyret i Seljord vedtok 8.mars 2018 å samlokalisere tenestene i Vest-Telemark på 
Dalen i Tokke kommune. Det blir nokre få tenester igjen, sporadisk og etter avtale med 
brukarane.

Bygget Nav nyttar seg av i dag i Brøløsvegen 13B, blir ledig og kan nyttast av andre frå 
2019/2020. Det blir arbeidd med å etablere eit servicetorg/tenestetorg i Seljord. Nav-lokala 
kan gje rom for ei slik teneste, inkludert at Nav får dei kontorlokala dei treng etter at 
samlokaliseringa i Vest-Telemark er gjennomførde.

Gjenbruken av lokala og eventuell etablering av eit servicetorg/tenestetorg vil bli arbeidd med 
vidare utover hausten 2018.

6.6 Barnevernstenesta
Barnevernet i Seljord er lagt til barnevernsamarbeidet i Vest-Telemark som er lokalisert i 
Kviteseid25. Det førebyggjande arbeidet med barns helse og oppvekstvilkår ligg framleis til 
kvar einskild kommune. Det er i 2018 sett i gang eit arbeid i Seljord for å gjere desse 
tenestene betre i regi av programområde 3 – helse og omsorg.

7. Rådmannsnivået
7.1 Innleiing 
Rådmannsteamet pr 1. januar 2018 er satt saman på fylgjande måte;

Rådmann

Kommunalsjef 
Skule og oppvekst

Kommunalsjef 
Helse og omsorg

Kommunalsjef 
Plan, næring, 

teknisk og kultur

Personal- og 
organisasjonssjef Økonomisjef NAV leiar

Endringsprosessen har som mål å gje leiarane rett mynde til ansvaret. For einingsleiarane 
medfører dette at dei får personal-, økonomi- og resultatansvar for sine einingar. I dag ligg 
dette hos kommunalsjefane. Ved å flytte ansvaret til einingane skal kommunalsjefane, 
økonomisjef og personal- og organisasjonssjef nyttast i større grad på eit overordna og 
strategisk nivå for utvikling av Seljord kommune, men også som hjelp og rettleiarar for 
einingsleiarane.

Seljord kommune er ein relativt liten organisasjon, så heilt tette skott mellom utførande 
einingsleiarnivå og strategisk rådmannsnivå vil ikkje vera mogleg. Det er heller ikkje 
ynskjeleg. Fleksibiliteten vi har for å hjelpe kvarandre i dagens organisasjon, er ein av 
kvalitetane vi skal prøve å føre vidare over i ny organisasjon.

25http://www.vinje.kommune.no/tjenester/barn-og-familie/barnevern
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Nav skal samlokaliserast på Dalen i Vest-Telemark, stadleg leiar er no mellombels tilsett og 
plassert i Seljord tre dagar i veka. Når samlokalisering er eit faktum i 2019/2020 vil 
funksjonen falle bort og lagd under Nav-leiar i Vest-Telemark

7.2 Tankar om endringar
Det var eit bevisst val å ikkje endre rådmannsnivået når endringsprosessen vart sett i gang i 
2018. Rådmannen trong kunnskapen og kompetansen i rådmannsteamet for å gjennomføre 
prosessen på ein god måte. Når ny organisering er sett i verk og har begynt å fungere, vil det 
vere naturleg å sjå på rådmannsnivået og korleis det skal vere organisert og kva for oppgåver 
som skal liggje der.

7.3 Uvisse
Rådmannsnivået må spegle dei behova einingane har. Når det blir gjort endringar både ute i 
avdelingane og einingane, er det naturleg å sjå på korleis organiseringa er på strategisk 
rådmannsnivå. Det er også viktig at endringsprosessen frå avdeling til einingsmodell fungerer 
tilfredsstillande før ein set i gang ei ny endring på strategisk nivå.

7.4 Konklusjon

Rådmannsteamet er eit viktig strategisk verktøy for utvikling og drift av Seljord kommune. 
Det strategiske nivået skal spegle organisasjonen under. Når endringsprosessen for Seljord 
kommune 2018 er gjennomført, evaluert og kontrollert at han fungerer etter intensjonen, er 
det naturleg å sjå på organisasjonsforma på rådmannsnivå.

Rådmannsteamet pr 1.oktober 2018 er sett saman på fylgjande måte;

Rådmann

Kommunalsjef 
Skule og oppvekst

Kommunalsjef 
Helse og omsorg

Kommunalsjef     
Samfunnsutvikling 

og drift

Personal- og 
organisasjonssjef Økonomisjef NAV leiar
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8. Oppsummering konklusjonar

Ved foreslått endring går vi frå avdelingsleiarmodell til ein einingsleiarmodell. Med dette 
reduserast talet leiare under rådmannsnivå frå 25 avdelingsleiarar til 7 einingsleiarar og 3 
avdelingsleiarar  (Kulturskule, Integrering og Vaksenopplæring, og Tenestekontor), totalt 10 
leiare. 

Dei nye einingane får frå 1. oktober 2018 delegert fullt resultat-, personal- og 
økonomiansvar26. Avdelingane får ikkje delegert fullt resultat-, personal- og økonomiansvar, 
dette blir framleis underlagt kommunalsjefen.  

Stillingsheimlar i Seljord kommune

PO1 - Sentraladministrasjon 24
PO2 – Skule og oppvekst 120
PO3 – Helse og omsorg 105
PO4 – Samfunnsutvikling og drift 18
Totalt stillingsheimlar i Seljord kommune 267

8.1 Rådmannsnivået
Rådmannsnivået skal spegle organisasjonen som den leier. Strategisk rådmannsnivå skal 
gjennomgåast med mål om forbetringar etter at endringsprosessen i Seljord kommune 2018 er 
gjennomført og evaluert samt kontrollert at endringa fungerer.

8.2 PO1 – Sentraladministrasjon
Måla for endringsprosessen blir rekna som oppnådd med dei framlegga som er konkludert i 
kapittel 6.1.

Rådmannen og hans team består av:
- Kommunalsjef skule og oppvekst
- Kommunalsjef helse og omsorg
- Kommunalsjef samfunnsutvikling og drift
- Personal- og organisasjonssjef
- Økonomisjef
- Nav-leiar Seljord

Personal- og organisasjonssjef og økonomisjef er leiarar for kvar sine funksjonar i line under 
deira plasseringar i organisasjonen.

Endringa i programområde 1 skal verke frå og med 1. oktober 2018.

26 Unntak for programområde 2 skule og oppvekst som vil ha sin organisatoriske oppstart ifm skuleåret 
2019/2020



34

8.3 PO2 – Skule og oppvekst 
Måla for endringsprosessen blir rekna som oppnådd med dei framlegga som er konkludert i 
kapittel 6.2.

Programområdet vil bli leia av ein kommunalsjef, tre einingsleiarar og to avdelingsleiarar.

Avdelingsleiarane vil frå 1. oktober 2018 få einingsleiaransvar inntil dei organisatoriske 
endringane i einingsleiarmodellen trer i kraft for skuleåret 2019/2020, eller suksessivt fram 
mot skuleåret etter ein prosess med tilsetjing av einingsleiarar.

Den organisatoriske endringa med å opprette Flatdal oppvekstsenter skal gjerast i ein eigen 
prosess i sbm kommunedelplanarbeidet hausten 2018 og våren 2019.  Då kan forslaget få god 
tid til å bli diskutert og få ein politisk prosess utan at endringane i dei andre programområda 
stoppar opp.

Dei andre endringane som er føreslegne i PO2, blir gjennomførde utan opphald.

8.4 PO3 – Helse og omsorg
Måla for endringsprosessen blir rekna som oppnådde med dei forslaga som er konkludert i 
kapittel 6.3.

Programområdet vil bli leia av ein kommunalsjef og fire einingsleiarar.

Det blir oppretta frie einingar:
- Eining open omsorg
- Eining institusjon
- Eining helsetenester
- Eining tenester for funksjonshemma

Endringa i programområde 3 blir sett i verk frå og med 1. oktober 2018.

8.5 PO4 – Samfunnsutvikling og drift
Måla for endringsprosesse blir rekna som oppnådde med dei forslaga som er konkluderte i 
kapittel 6.4.

Målet for endringsprosessen vil vere nådd med føreslegen modell. Tilsette får nye oppgåver, 
og ein oppnår ein meir tenleg måte å vere organisert på. På sikt får ein betra måten tenestene 
blir leverte på, med meir oversikt og betre rutinar. Servicenivå vil oppretthaldast med betra 
kvalitet. Rett mynde til rett ansvar vil bli praktisert med ein flatare struktur utan avdelingsleiar 
som mellomledd.



8.6 Seljord kommune organisasjonskart 1. januar 2018
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8.7 Seljord kommunes organisasjonskart  1. oktober 2018
Skule og oppvekst har organisatorisk oppstart skuleåret 2019/2020

Rådmann

Personal- og 
organisasjonssjef 

(PO1)

Stab og støtte

Løn og personal

Arkiv 

Økonomisjef        
(PO1)

Faktura

Reknskap

Skatteoppkrevjar

Kommunalsjef       
Skule og oppvekst 

(PO2)

Eining                  
Seljord barne- og 

ungdomsskule

Eining                  
Seljord barnehage

Eining             
Flatdaloppvekstsenter

Avdeling      
Integrering og 

vaksenopplæring

Avdeling      
Kulturskule

Skulekontor

Kommunalsjef            
Helse og omsorg 

(PO3)

Eining                    
Open omsorg

Eining           
Institusjon

Eining      
Helsetenester

Eining              
Tenester for 

funksjonshemma

Avdeling    
Tenestekontor Kommuneoverlege

Kommunalsjef 
Samfunnsutvikling og 

drift (PO4)

Utvikling og rådgiving

Kommunalteknikk

Drift

NAV

Leiing
Teneste/ funkjsonar
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Vedlegg 1 – Prosessdokument endringar i Seljord kommune 2018

Vedlegg 2 – Tidsline pr 080518

Vedlegg 3 - Mandat for arbeidsgrupper

Vedlegg 4 - Konsekvensanalysar for valt organiseringsform
Vedlegg 4.1 PO1 – Sentraladministrasjon
Vedlegg 4.2 PO2 – Skule og oppvekst
Vedlegg 4.3 PO3 – helse og omsorg
Vedlegg 4.4 PO4 – Samfunn og drift



Seljord kommune Arkiv:

Saksnr.: 2018/1620-3

Sakshand.: Lillian Olsen Opedal

Direkte tlf.:
Dato:              25.10.2018

Saksframlegg 

  
Utval Utvalssak Møtedato
Eldreråd 4/18 30.10.2018

Orientering - Status for nytt bukollektiv for eldre, Nestunet

Saksdokument: 

Saksutgreiing:
Seljord kommune vedtok i saknr. 8/15 den 17.12.15 å bygge 9 omsorgsbustader som eit bukollektiv og 
dagsenter i Nesvegen 7, samt utviding av Nesbukti pleie- og omsorgssenter, avd. for demente med to 
sengeplassar. Prosjektet er finansiert med investeringstilskot frå husbanken og lån. Ramma vart, med 
tilleggsbevilling, på 45 504 610 kroner. 

Bygginga er nå ferdig og den 8. oktober 2018 overtok kommunen bygget i Nesvegen 7. Sjølv om bygget er 
ferdig, er ikkje inventar og utstyr på plass før i midten av november. Bygget vil dermed vera klar til bruk og 
innflytting frå slutten av november. Det er planlagt at alle bebuarane skal vera på plass i innan 1. desember 
2018. 

Offisiell opning av Nestunet er satt til 10. januar 2019.

Bygget er ferdig, men uteareal vil ikkje kunne ferdigstillast før til våren. Når det gjeld utsmykking av bygget, 
er det fortsatt noko arbeid å gjera. Det er tenkt å få til ei utsmykking ute, då kommunen har ei avtale med –
Seljord kunstforeining om utsmykking inne. Det er eit ønskje å nytta lokal kunstnar til utsmykking ute. 
Kommunen vil søkje hjelp hjå ein kustkonsulent i dette arbeidet.

Bygget er gjort klar for ulike typar velferdsteknologi, og det gjeng ein prosess no for å avgjere kva slags 
teknologi som skal kjøpast inn. Det er vil vera snakk om ulik tryggleiksteknologi som sengealarmar, 
medisindispenserar, GPS og kameraovervaking. 

Kommunen er i prosess med å tilsette folk på dagaktivitetssenteret og regner med å ha dette på plass til 1. 
november 2018. Stillingane er lyst ut internt. På dagaktivitetssenteret vil det vera tilsette med særskilt 
kompetanse innan helse, kognitiv svikt og aktivitet.     

Rådmannen si tilråding:
Eldrerådet tek orientringa til vitande.
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Seljord kommune Arkiv:

Saksnr.: 2018/1620-4

Sakshand.: Lillian Olsen Opedal

Direkte tlf.:
Dato:              25.10.2018

Saksframlegg 

  
Utval Utvalssak Møtedato
Eldreråd 5/18 30.10.2018

Høringssvar - etablering av Nasjonalt eldre-, pasient- og brukarombod

Saksdokument: 

Vedlegg:

1 Høringsnotat - etablering av Nasjonalt eldre-, pasient- og brukarombud

Saksutgreiing:
Regjeringa ønskjer å løfte pasient- og brukarrettsordninga, både når det gjeld innhald og omfang. 
I den forbindelse ønskjer regjeringa å etablere eit nasjonalt Eldre-, pasient- og brukarombod. Det 
nasjonale ombodet skal i tillegg vera ombod for eit fylke, og skal lokaliserast saman med ombodet 
i dette fylket. 

Ansvarsområdet for det nasjonale ombodet skal fortsatt vera avgrensa til helse- og 
omsorgsteneter frå stat og kommune. I tillegg ønskjer regjeringa å utvide ansvarsområdet til å 
omfatte fylkeskommunale tannhelsetenester. 

Høringsfrist er satt til 2. januar 2019  

Rådmannen si tilråding:
Rådmannen tilrår eldrerådet å ikkje støtte regjeringas ønskje om å etablere eit Nasjonalt eldre-, 
pasient- og brukarombod som er knytt til eit særskilt fylke. Eit nasjonalt ombod bør vera organisert 
på lik linje med barneombodet. Ansvarsområdet bør ikkje avgrensast til berre å gjelde helse- og 
omsorgstenester frå stat og kommune. 

Utskrift til:
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1 Sammendrag 

Regjeringen ønsker å løfte pasient- og brukerrettighetsordningen, både når det gjelder 

innhold og omfang.  

I dette høringsnotatet foreslås det at det etableres et nasjonalt eldre-, pasient- og 

brukerombud. Se nærmere omtale i 5.1. Det foreslås også at ombudene i fylkene skal bytte 

navn til Eldre-, pasient- og brukerombud. Disse omtales i det videre som de lokale 

ombudene. Se nærmere omtale i 5.5. 

Departementet foreslår videre at staten skal sørge for at det er et nasjonalt eldre-, pasient- 

og brukerombud. Det nasjonale ombudet skal i tillegg være ombud for et fylke og 

lokaliseres sammen med ombudet i dette fylket. Det foreslås lovfestet at det nasjonale 

ombudet skal lede ombudskollegiet, bidra til utvikling av felles arbeidsmetodikk, bistå de 

øvrige ombudene med systematisk kompetanseutvikling og veiledning, gi råd i 

enkeltsaker, bidra til gode fellesløsninger, bidra til felles forståelse av prinsipielle saker 

og følge med på hvordan ulike grupper av pasienter og brukere prioriteres ved tildeling av 

helse- og omsorgstjenester. Ansvarsområdet for det nasjonale ombudet og de lokale 

ombudene skal fortsatt være avgrenset til helse- og omsorgstjenester fra stat og kommune. 

Dette gjelder også for eldre pasienter og brukere. Se nærmere omtale i 5.1. 

Departementet tar sikte på at ordningen med nasjonalt Eldre-, pasient- og brukerombud 

skal tre i funksjon i løpet av annet halvår i 2019. 

Det foreslås videre å utvide pasient- og brukerombudenes ansvarsområde til å omfatte den 

fylkeskommunale (offentlige) tannhelsetjenesten. Dette inkluderer både tannhelsetjenester 

utført av fylkeskommunens egne ansatte og av private tannleger og tannpleiere etter avtale 

med fylkeskommunen. Se nærmere omtale i 5.7.  

Det foreslås endringer i pasient- og brukerrettighetsloven kapittel 8 og en ny bestemmelse 

tannhelsetjenesteloven § 1-6. Se forslaget til lovendringer i punkt 8. 

Helsedirektoratet arbeider med å etablere en pilot på en landsdekkende enhet med 

spesialkompetanse på samiske pasienter og brukerombudstjenester. Se nærmere omtale i 

5.8. 

2 Bakgrunn 

Etableringen av nasjonalt Eldre-, pasient- og brukerombud følger opp ett av punktene i 

Jeløya-erklæringen. Etableringen er blant annet et ledd i regjeringens satsing på 

tjenestetilbudet til eldre. Målet er å styrke oppmerksomheten om denne gruppens behov 

og å gi dem et tydelig talerør som kan sette tjenestetilbudet til eldre på dagsorden.   

Ved behandlingen av Prop. 150 L (2016-2017) Lov om statlig tilsyn med helsetjenesten 

mv. (helsetilsynsloven), har Stortinget 7. desember 2017 vedtatt følgende anmodning, jf. 

Innst. 53 L (2016-2017):  

«Stortinget ber regjeringen vurdere å utvide arbeidsområdet til pasient- og   

brukerombudene til også å gjelde fylkeskommunale tannhelsetjenester.»  
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Bakgrunnen for vedtaket var NOU 2015: 11 Med åpne kort, hvor Arianson-utvalget la til 

grunn at det er behov for å avklare arbeidsområdet til pasient- og brukerombudene og 

eventuelt vurdere om arbeidsområdet bør utvides til å gjelde alle helse- og 

omsorgstjenester, også tannhelsetjenester og rent private tjenester.  

Regjeringen hadde foreslått å overføre det offentlige ansvaret for tannhelsetjenester fra 

fylkeskommunene til kommunene, noe som ville ha ført til at de offentlige 

tannhelsetjenestene ville ha kommet inn under ansvarsområdet til pasient- og 

brukerombudet.   

Stortinget vedtok i stedet å innføre en prøveordning med kommunal overtakelse av 

ansvaret for tannhelsetjenester.   

Sametinget og de helsefaglige samiske miljøene har påpekt at helse- og omsorgstjenestene 

ikke i tilstrekkelig grad er tilpasset den samiske befolkningen og at dette særlig gjelder for 

den samiske eldrebefolkning som kun kan gjøre seg forstått på samisk.  Dette vil kunne ha 

betydning for kvaliteten på tjenestene og på pasientsikkerheten. Vi vet dessuten for lite 

om hvilken tilgang den samiske befolkningen har på tjenestene fra pasient- og 

brukerombudet, noe som vil kunne ha betydning for å sikre dem likeverdige tjenester. 

3 Gjeldende rett 

Pasient- og brukerombudet skal arbeide for å ivareta pasientenes og brukernes behov, 

interesser og rettssikkerhet overfor den statlige spesialisthelsetjenesten og den kommunale 

helse- og omsorgstjenesten, og for å bedre kvaliteten i disse tjenestene, jf. pasient- og 

brukerrettighetsloven § 8-1. 

Pasient- og brukerrettighetsloven § 8-2 har bestemmelser om arbeidsområde og ansvar for 

pasient- og brukerombudsordningen. Staten skal sørge for at det er et pasient- og 

brukerombud i hvert fylke. Ombudet skal utføre sin virksomhet selvstendig og uavhengig.   

Pasient- og brukerombudets arbeidsområde omfatter statlige spesialisthelsetjenester og 

kommunale helse- og omsorgstjenester. Da pasientombudsordningen ble lovfestet fra 1. 

januar 2001, var ordningen begrenset til å omfatte spesialisthelsetjenester. 

Ombudsordningen ble utvidet til å omfatte kommunale helse- og sosialtjenester fra 1. 

september 2009 (kommunale helse- og omsorgstjenester fra 1. januar 2012) og endret da 

navn til pasient- og brukerombud. Arbeidsområdet inkluderer også private tjenesteytere 

som har avtale om å utføre tjenester på vegne av kommune eller regionalt helseforetak, 

som for eksempel private avtalespesialister (psykolog- og legespesialister), fastleger, 

fysioterapeuter og sykehjem. Pasient- og brukerombudsordningen omfatter derimot ikke 

private ytere av helse- og omsorgstjenester som ikke har avtale med det offentlige. 

Enhver kan henvende seg til pasient- og brukerombudet, muntlig eller skriftlig, og be om 

at en sak tas opp til behandling. Den som henvender seg har rett til å være anonym. 

Ombudet kan også ta opp saker av eget tiltak. Dette følger av pasient- og 

brukerrettighetsloven § 8-3. 
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Ombudet avgjør selv om en henvendelse gir tilstrekkelig grunn til å ta en sak opp til 

behandling. Dersom saken ikke tas opp til behandling, skal den som har henvendt seg 

underrettes om det og gis en kort begrunnelse for dette, jf. pasient- og 

brukerrettighetsloven § 8-4. 

Offentlige myndigheter og andre organer som utfører tjenester for forvaltningen, skal gi 

ombudet de opplysninger som trengs for å utføre ombudets oppgaver. Reglene i 

tvisteloven kapittel 22 Bevisforbud og bevisfritak får tilsvarende anvendelse for ombudets 

rett til å kreve opplysninger, jf. pasient- og brukerrettighetsloven § 8-5.  

Ombudet skal ha fri adgang til alle lokaler hvor det ytes statlige spesialisthelsetjenester og 

kommunale helse- og omsorgstjenester, jf. pasient- og brukerrettighetsloven § 8-6. 

Etter pasient- og brukerrettighetsloven § 8-7 skal ombudet i rimelig utstrekning gi den 

som ber om det informasjon, råd og veiledning om forhold som hører inn under ombudets 

ansvarsområde. Ombudet har rett til å uttale sin mening om forhold som hører inn under 

ombudets arbeidsområde, og til å foreslå konkrete tiltak til forbedringer. Ombudet skal 

underrette tilsynsmyndighetene om forhold som det er påkrevd at disse følger opp. 

Ombudet skal dessuten sørge for å gjøre ordningen kjent. 

Departementet har hjemmel til å gi forskrifter til gjennomføring og utfylling av 

bestemmelsene om pasient- og brukerombud, jf. pasient- og brukerrettighetsloven § 8-8. 

Hjemmelen er så langt ikke brukt.  

Etter pasient- og brukerrettighetsloven § 3-2 fjerde ledd skal pasienten eller brukeren 

informeres dersom de blir påført skade eller alvorlige komplikasjoner i forbindelse med 

ytelse av helse- og omsorgstjenester. Samtidig skal det informeres om adgangen til å søke 

erstatning hos Norsk Pasientskadeerstatning, til å henvende seg til pasient- og 

brukerombudet og om adgangen til å anmode tilsynsmyndigheten om en vurdering av et 

eventuelt pliktbrudd.  

Kommuner, og helseinstitusjoner som er omfattet av spesialisthelsetjenesteloven, har plikt 

til å sørge for at det gis slik informasjon som pasienter og brukere har rett til å motta etter 

pasient- og brukerrettighetsloven § 3-2, dvs. bl.a. informasjon som er nødvendig for å få 

innsikt i egen helsetilstand, innholdet i helsehjelpen, risiko og bivirkninger, påførte skader 

og komplikasjoner og rettigheter. Dette følger av helse- og omsorgstjenesteloven § 4-2 a 

og spesialisthelsetjenesteloven § 3-11. Tilsvarende informasjon skal gis til nærmeste 

pårørende.  

Helsepersonelloven § 10 pålegger den som yter helse- og omsorgstjenester å gi 

informasjon etter pasient- og brukerrettighetsloven §§ 3-2 til 3-4. Det følger også 

forutsetningsvis av virksomhetsansvaret etter helsepersonelloven § 16 at den som yter 

helse- og omsorgstjenester skal informere pasienter om skader og alvorlige 

komplikasjoner. Videre vil det generelle kravet til forsvarlig og omsorgsfull hjelp e tter 

helsepersonelloven § 4 innebære en plikt til å gi informasjon til pasienten når uønskede 

hendelser skjer. For den kommunale helse- og omsorgstjenesten og den statlige 

spesialisthelsetjenesten er dette informasjonsansvaret tydeliggjort på systemnivå ved 

lovendringer i 2013, jf. beskrivelsen av gjeldende rett under punkt 3. I tillegg er det 
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foretatt presiseringer i innholdet i informasjonsplikten. Tannhelsetjenesteloven har ingen 

tilsvarende bestemmelser. 

4 Nærmere om dagens ordning 

Det er i dag 15 pasient- og brukerombud. Ombudene skal arbeide for å ivareta pasientenes 

og brukernes behov, interesser og rettssikkerhet overfor den statlige 

spesialisthelsetjenesten og den kommunale helse- og omsorgstjenesten, og for å bedre 

kvaliteten i disse tjenestene. Ombudene skal gi et likeverdig tilbud om bistand til alle 

landets innbyggere, være kjent og tilgjengelig, bidra til økt kvalitet og pasientsikkerhet og 

være ubyråkratiske og effektive. Pasient- og brukerombudet fatter ikke enkeltvedtak. 

Klager på ombudenes saksbehandling håndteres av Helsedirektoratet. 

Pasient- og brukerombudsordningen administreres av staten ved Helsedirektoratet.  

Direktoratet har det overordnede ansvaret for personalet, økonomien og annen 

virksomhetsstyring.  

Statens alminnelige instruksjonsmyndighet er begrenset ved at pasient- og 

brukerrettighetsloven § 8-2 slår fast at ombudet skal utføre sin virksomhet selvstendig og 

uavhengig. I dette ligger det bl.a. at staten ikke har instruksjonsmyndighet over 

pasientombudene i enkeltsaker. Staten kan dermed f.eks. ikke instruere ombudene om 

utfallet av en sak de har til behandling. Staten kan heller ikke instruere ombudene om 

hvilke enkeltsaker de skal behandle. Det innebærer også at ombudet skal ha et eget 

budsjett og at det står fritt til å organisere egen virksomhet innenfor de rammene 

Helsedirektoratet har trukket opp. 

Ansvaret for å koordinere den delen av virksomheten som er uavhengig ligger hos 

ombudskollegiet. Ombudskollegiet samles om lag fire ganger i året for å diskutere 

aktuelle problemstillinger og utviklingstrekk i ombudenes arbeid og i helse- og 

omsorgstjenestene. Det arrangeres også regionsamlinger med fokus på lokale forhold.  

Ombudskollegiet har etablert et arbeidsutvalg som består av fire lokaleombud som velges 

for to år om gangen. Det velges en leder i ombudskollegiet. Lederen i kollegiet er også 

leder for arbeidsutvalget.  

Ombudskollegiet har utarbeidet et felles strategidokument for perioden 2017- 2021.  

Ombudenes felles virksomhetsplan er utformet i samarbeid mellom administrativ leder og 

ombudskollegiet. Den bygger på strategidokumentet og angir konkrete mål for ombudene. 

Ombudene utformer også felles årsmelding som bl.a. har vært grunnlagsdokumenter for 

ombudenes innspill til stortingsmeldingene om kvalitet og pasientsikkerhet.  

Ansatte fra hele landet deltar i faggrupper for kompetanse, kodeverk og statistikk, 

forvaltning og kommunikasjon. Gruppene bidrar til kompetanseheving og 

organisasjonsutvikling. De styres delvis av den administrative lederen og delvis av 

ombudskollegiet. 

Lederne for ombudene i hvert fylke vil i dette høringsnotatet bli omtalt som "lokale 

ombud". 
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5 Departementets vurderinger og forslag 

5.1 Nasjonalt ombud 

Pasienters- og brukeres tilgang til råd, veiledning og annen bistand fra pasient- og 

brukerombudet skal være uavhengig av hvilket fylke de bor i. Utviklingen har gått i 

retning av økt samordning av administrative rutiner og faglig praksis hos de lokale 

ombudene. Felles arbeidsmetodikk og mer systematisk kompetanseutvikling vil bidra 

ytterligere til et bedre og mer likt tilbud til publikum. For å oppnå dette mener 

departementet at det er behov for en tydeligere og mer permanent koordinerende rolle enn 

det som følger av dagens praksis der denne rollen går på omgang mellom 

fylkesombudene. Departementet ønsker også å styrke ombudets generelle arbeid med å 

fremme pasienters og brukeres interesser. Departementet foreslår derfor at det etableres et 

nasjonalt eldre-, pasient- og brukereombud i tillegg til de lokale ombudene i hvert fylke.  

Ansvarsområdet skal fortsatt være avgrenset til helse- og omsorgstjenester fra stat og 

kommune. Dette gjelder også for eldre pasienter og brukere. Se også forslaget i pkt. 5.7 

om å utvide ansvarsområdet for ombudene til den fylkeskommunale tannhelsetjenesten. 

5.2  Særlig ansvar for eldre pasienter og brukere 

Det ligger allerede i ombudenes mandat at de skal ivareta eldre pasienters og brukeres 

behov, interesser og rettssikkerhet overfor helse- og omsorgstjenestene. Ombudene er 

svært opptatt av at eldre skal motta helse- og omsorgstjenester av god kvalitet og at helse- 

og omsorgstjenester til eldre tilrettelegges på en slik måte at dette bidrar til en verdig, 

trygg og meningsfull alderdom. Dette gjenspeiles i Pasient- og brukerombudets 

årsmeldinger. 

De nærmeste tiårene vil endre den demografiske sammensetningen av Norge betydelig. 

Det blir flere eldre, det blir en høyere andel eldre i befolkningen og det blir flere av de 

eldste eldre. Organiseringen av helse- og omsorgstjenestene må ivareta brukernes behov 

for tilgjengelighet, kontinuitet, trygghet og forutsigbarhet. Gjennom reformen Leve hele 

livet løfter regjeringen frem ulike verktøy og løsninger som kommunene kan ta i bruk for 

å sikre at disse hensynene ivaretas i praksis. Opprettelsen av et nasjonalt ombud er en del 

av den statlige satsingen på helse- og omsorgstjenester til eldre. Dette kan bidra til at 

tjenestene organiseres slik at de møter eldre pasienter og brukere på deres premisser. Det 

vil være en styrke for eldre pasienter og brukere at ombudene fortsetter å ha et særlig 

fokus på eldres utfordringer. 

Gjennom lovgivningen har man etablert enkelte minimumskrav til helse- og 

omsorgstjenestene ved at alle innbyggere har rett til nødvendige og forsvarlige tjenester. 

Forskning, fagkunnskap og verdier vil være med på å legge føringer for hva som til 

enhver tid anses som forsvarlige tjenester. Ofte er det vanskelig for pasienter og brukere å 

navigere i regelverk, mellom instanser og i ulike ledd i forvaltningen. Helseutfordringene 

krever ofte mye av den enkeltes ressurser og oppmerksomhet. Det kan for mange oppleves 

som en tilleggsbelastning å sette seg inn i nettverket av rettigheter og plikter som 
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omfavner pasienter og brukere, og å forholde seg til ulike instanser og helsepersonell. 

Samtidig vet vi at forekomsten av mange sykdommer øker med økende alder. Eldre har i 

tillegg ofte flere sykdommer samtidig, og andelen som har flere kroniske sykdommer er 

derfor høyere hos de eldste, særlig de over 80 år. Denne gruppen pasienter og brukere har 

derfor et særlig behov for slik veiledning som pasient- og brukerombudene kan tilby, og 

har ofte et mer sammensatt sykdomsbilde som forutsetter at de som gir råd og veiledning 

har særlig kunnskap om denne gruppen. Pasient- og brukerombudene foreslås derfor 

styrket. De foreslåtte endringene vil etter departementets syn legge ytterligere til rette for 

å videreføre ombudenes gode arbeid rettet mot eldre pasienter og brukere og bidra til å 

opprettholde kontinuiteten i arbeidet med å innrette ordningen med et særlig fokus på 

eldre og aldring. 

Samtidig vet vi at mange eldre er svært ressurssterke. Mange har også ressurssterke 

pårørende. Nye generasjoner eldre har andre ressurser enn tidligere eldregenerasjoner å 

møte alderdommen med. I følge Statistisk sentralbyrå vil framtidas eldrepopulasjon trolig 

være annerledes sammensatt enn dagens eldre når det gjelder viktige kjennetegn med 

betydning for ressurssituasjon, helse og funksjonsevne. Framtidas eldre har høyere 

utdanning, en mer fordelaktig økonomisk situasjon, bedre boforhold og færre vil bo alene. 

Forskning og statistikk på eldres helse og sykelighet de siste årene viser at eldre ikke 

nødvendigvis har fått færre år med sykdom enn før – kanskje snarere flere. For å møte de 

kapasitetsmessige utfordringene helse- og omsorgssektoren vil står ovenfor i tiårene som 

kommer, må de eldre utfordres til å bruke disse ressursene til å planlegge og mestre egen 

tilværelse og ha et aktivt liv i fellesskap med andre.1 For helse- og omsorgstjenestene vil 

det blant annet bety å være mer ressursorientert og legge større vekt på proaktivitet, tidlig 

intervensjon, forebygging og hverdagsmestring, ofte med utgangspunkt i det 

grunnleggende spørsmålet: Hva er viktig for deg? De fleste ønsker å delta og greie seg 

selv så lenge som mulig, og det er også det beste for felleskapet og framtidig bærekraft.2 

For å nå disse målsettingene er det viktig at eldre personer er kjent med og blir gjort kjent 

med hvilke muligheter og tilbud som finnes i helse- og omsorgstjenestene. Som et talerør 

for eldre pasienter og brukere vil eldre-, pasient- og brukerombudet bidra til at deres 

særskilte tjenestebehov settes på dagsorden, at denne gruppen blir hørt i det offentlige 

ordskiftet, at ombudene får styrket sin kompetanse på aldring og eldre, samt at ombudet 

kan bidra med informasjonsspredning og veiledning både til denne gruppen og til 

kommuner og andre aktører som arbeider med eldre pasienter og brukere.  

Ombudet vil også kunne bidra til å sikre at eldre som er sterkt svekket av sykdom og eldre 

som ikke har nære pårørende, har en pasient- og brukerombudsordning som er bedre rustet 

til å bistå dem i møte med det offentlige og at denne gruppen har en stemme i det 

offentlige ordskiftet og i saker som angår denne gruppen. 

Endringer i tjenestene som følge av digitalisering og økt bruk av teknologi, vil stille andre 

krav til pasienter og brukere enn tidligere. Økt bruk av digital kommunikasjon, digitale 

                                                 

1  Meld. St. 15 Leve hele livet s. 43, og 46-47.  

2  Meld. St. 15 Leve hele livet s. 53 
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målinger, sporingsteknologi mv. vil kunne bidra til å gi pasienter økt egenmestring, frihet 

og trygghet. For at eldre pasienter og brukere skal kunne benytte og høste gevinster av 

disse tjenestene må det tas hensyn til at mange eldre mangler den digitale kompetansen 

som trengs, og tjenestene må være tilpasset den enkeltes forutsetninger og behov. Først 

når brukerne er fornøyd vil velferdsteknologi og digitalisering være samfunnsøkonomisk 

effektivt, samt bidra til en bedre fordeling av helseressurser.3  

Å framheve eldre særskilt i navnet på ombudet vil bidra til å framheve at eldre er en viktig 

gruppe i helse- og omsorgstjenesten. Forslaget om å inkludere begrepet "eldre" i navnet, 

se punkt 5.5, innebærer likevel ikke en utvidelse av ombudets ansvarsområde til å gjelde 

alle samfunnsområder hvor eldre har interesser. Ansvarsområdet vil fortsatt være 

avgrenset til helse- og omsorgstjenester fra stat og kommune – og etter forslaget også 

tannhelsetjenester fra fylkeskommunen. 

Departementet mener at det er viktig at ombudenes virksomhet innrettes slik at de får 

bedre kjennskap til hvilke saker eldre pasienter og brukere er opptatt av og bedre oversikt 

over forbedringspunkter i tjenestene.  

Eldre er ingen skarpt avgrenset gruppe. Som for reformen Leve hele livet, mener 

departementet at det er naturlig å ta utgangspunkt i at det nasjonale ombudet bør ha et 

særskilt fokus på personer over 65 år. Det foreligger mye nasjonal og internasjonal 

forskning om denne aldersgruppen og gruppen er nær pensjonsalderen.  

Personer under 65 år vil imidlertid også få hjelp fra eldre-, pasient- og brukerombudet 

ettersom ombudet har et ansvar for alle pasienter og brukere uansett alder. 

5.3 Sterkere faglig ledelse 

Departementet har vurdert om det nasjonale ombudet bør opprettes som en ny nasjonal 

etat. En slik modell vil gi det nasjonale ombudet en større og mer reell lederrolle, men vil 

også samtidig kunne innebære en vesentlig endring av dagens ombudsordning. 

Departementet mener dagens ordning i det vesentlige fungerer godt etter intensjonen og 

mener at det ikke bør legges opp til en løsning som blant annet medfører at det må bygges 

opp nye administrative funksjoner i tilknytning til det nasjonale ombudet. Etter 

departementets vurdering bør det i stedet bygges videre på dagens modell der 

Helsedirektoratet ivaretar de fleste administrative funksjonene for ombudene. 

Departementet foreslår at det nasjonale ombudet lokaliseres til ett av de lokale ombudene. 

Det er viktig å opprettholde ombudets faglige selvstendighet og uavhengighet i forhold til 

dem som har det lovpålagte ansvaret for å tilby befolkningen helse- og omsorgstjenester. 

Faglige selvstendighet og uavhengighet fra tjenesteyterne krever derimot ikke at de lokale 

ombudene opptrer uavhengig av hverandre.  

I de senere årene er samarbeidet mellom de lokale ombudene blitt utvidet og styrket. Se 

omtalen i kapittel 4. Dagens ordning fungerer på mange måter bra, men den krever at de 

                                                 

3 https://forskning.no/sykepleie-aldring-sykdommer/kronikk-kortere-sykehjemsko-med-teknologi/1167673  

https://forskning.no/sykepleie-aldring-sykdommer/kronikk-kortere-sykehjemsko-med-teknologi/1167673
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lokale ombudene velger å bidra til faglig samordning og utvikling. Departementet mener 

at en formalisering av samarbeidet mellom de lokale ombudene gjennom opprettelse av et 

nasjonalt ombud, vil kunne bidra til et enda bedre og likere tilbud til pasientene og 

brukerne. 

Det er viktig at de lokale ombudene beholder autoriteten og påvirkningskraften de har i 

sin lokale oppgaveløsning. Ombudene bør derfor fortsatt være faglig uavhengige og 

selvstendige i enkeltsaker. Dette innebærer blant annet at det materielle innholdet i lokale 

avgjørelser ikke skal kunne påklages til det nasjonale ombudet. Alle pasienter og brukere 

som henvender seg til ombudene, skal derimot møte den samme rolleforståelsen og 

arbeidsmetodikken. Helsedirektoratet skal fortsatt behandle klager på prosessuelle 

beslutninger om hvilke saker ombudene skal behandle og hvordan de skal behandles.  

Departementet mener at etableringen av et nasjonalt ombud vil legge til rette for et mer 

forpliktende samarbeid mellom de lokale ombudene. Det nasjonale ombudet bør i tillegg, 

på noen områder, få fullmakter til å samordne ombudenes virksomhet, med de 

begrensninger som følger av at de lokale ombudene fortsatt bør være faglig uavhengige og 

selvstendige i enkeltsaker. Departementet ønsker blant annet at det nasjonale ombudet 

skal bidra til felles forståelse av problemstillinger og løsning av saker som vil kunne få 

betydning utover det enkelte tilfellet. 

Utad vil det nasjonale ombudet få autoritet som felles talerør for ombudene i kraft av sin 

posisjon. Departementet mener at det er viktig at det nasjonale ombudet også får en 

tydelig fullmakt i loven til å uttale seg på vegne av ombudene. De lokale ombudene skal 

fortsatt kunne uttale seg i enkeltsaker. De lokale ombudene bør derimot vurdere om saker 

der løsningen vil kunne få betydning ut over det enkelte tilfellet , bør løftes til det 

nasjonale ombudet for uttalelse, for eksempel saker som er kontroversielle eller 

prinsipielle. Beslutninger om hvilke saker som bør håndteres av det nasjonale ombudet 

bør etter departementets syn tas av det nasjonale ombudet etter dialog med de lokale 

ombudene. 

Departementet foreslår at det lovfestes at staten skal sørge for et nasjonalt eldre-, pasient- 

og brukerombud som leder ombudskollegiet. Det foreslås videre at det lovfestes at det 

nasjonale ombudet skal styre utviklingen av felles ombudsfaglig arbeidsmetodikk, bistå de 

øvrige ombudene med systematisk kompetanseutvikling og veiledning, gi råd i 

enkeltsaker, bidra til felles løsning og forståelse av prinsipielle saker og følge med på 

hvordan ulike grupper av pasienter og brukere prioriteres ved tildeling av tjenester.   

Departementet mener videre at det vil være naturlig at det nasjonale ombudet bidrar til en 

felles strategi for informasjon om ombudsordningen. 

Det nasjonale ombudet bør innenfor de lovfestede rammene, få betydelig frihet til å forme 

den nye rollen. Departementet forutsetter at ombudskollegiet skal kunne medvirke til dette 

arbeidet.  
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5.4 Felles nasjonalt og lokalt ombud? 

De lokale ombudene håndterer et stort antall henvendelser. De har et særskilt ansvar for å 

sette seg inn i lokale forhold. De bruker dessuten mye ressurser på å ha en dialog med 

tjenesteyterne og klage- og tilsynsmyndighetene. Dette er en viktig forutsetning for å løse 

ombudenes samfunnsoppdrag.  

Det nasjonale ombudet skal samle inn og systematisere erfaringer fra alle ombudene og 

koordinere og styre felles faglig utvikling av ombudene.  

Både det lokale og det nasjonale ombudet vil ha viktige roller som talspersoner overfor 

myndighetene og media. Departementet ser at det vil kunne være krevende å ha begge 

rollene, særlig i fylket der det nasjonale ombudet er lokalisert. Det kan oppstå usikkerhet 

når det nasjonale ombudet uttaler seg som nasjonalt og som lokalt ombud. Departementet 

ser også at det vil kunne reises spørsmål om hvorvidt ombudet jobber for lokale eller 

nasjonale saker og at det er en viss risiko for at lokale forhold kan bli tillagt 

uforholdsmessig stor vekt.  

På den annen side vil et felles ombud få mye kunnskap om hvilke typer saker de lokale 

ombudene behandler og hvilke utfordringer de møter. Arbeidsbelastningen vil langt på vei 

kunne håndteres gjennom støttefunksjoner i fylket der det nasjonale ombudet plasseres. Et 

felles ombud vil også bidra til en mer effektiv bruk av administrative ressurser. Det er 

dessuten viktig at det ikke det oppstår faglige konflikter mellom det nasjonale ombudet og 

ombudet i fylket der det nasjonale ombudet lokaliseres. Lokal forankring er viktig for at 

det nasjonale ombudet skal kunne ivareta rollen sin på en god måte. Departementet 

foreslår derfor at samme person skal være både nasjonalt ombud og lokalt ombud.  

5.5 Navnet på den nye ordningen  

Departementet mener at det er viktig at navnet på ordningen gir god informasjon om 

ombudets ansvarsområde. Navnet bør markere at ombudene har generelle oppgaver for 

alle pasienter og brukere, og et særskilt ansvar for eldre i denne gruppen. Departementet 

foreslår derfor at det nasjonale ombudet skal hete Nasjonalt eldre-, pasient- og 

brukerombud og at også de lokale ombudene skal skifte navn til Eldre-, pasient- og 

brukerombud. 

5.6 Inkludering av den fylkeskommunale tannhelsetjenesten 

5.6.1 Utvidelse av ombudets ansvarsområde  

Fylkeskommunale tannhelsetjenester omfattes i dag ikke av pasient- og 

brukerombudsordningen.  

Stortinget har ved flere anledninger, senest i anmodningsvedtaket som ble fremmet i 

forbindelse med behandlingen av Prop. 150 L (2016-2017) Lov om statlig tilsyn med 

helse- og omsorgstjenesten mv. (helsetilsynsloven), gitt uttrykk for at det ønsker at de 

fylkeskommunale tannhelsetjenestene skal omfattes av ombudsordningen.  
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Ved behandlingen av Prop. 71 L (2016-2017) Endringer i helselovgivningen (overføring 

av det offentlige tannhelsetjenesteansvaret, lovfesting av kompetansekrav m.m.) , vedtok 

Stortinget lovendringer som er nødvendige for å overføre ansvaret for tannhelsetjenester 

fra fylkeskommunene til kommunene. Det ble vedtatt å forankre kommunens ansvar i 

helse- og omsorgstjenesteloven, mens pasienters rettigheter til tannhelsetjenester ble 

vedtatt innlemmet i pasient- og brukerrettighetsloven. Lovendringene innebar at ombudets 

arbeidsområde ble utvidet til å omfatte tannhelsetjenester på kommunalt nivå.   

Stortinget anmodet samtidig regjeringen om å legge til rette for en frivillig prøveordning 

slik at kommuner som ønsker det, kan få tillatelse til å overta ansvaret for den offentlige 

tannhelsetjenesten fra 2020, jf. Innst. 53 L (2016-2017). En utilsiktet konsekvens av dette 

vedtaket er at pasienter får ulike prosessuelle rettigheter, avhengig av om de mottar 

tannbehandling i regi av en kommune som er med i prøveordningen eller i regi av 

fylkeskommunen/regionen. Departementet mener dette er uheldig og at det heller ikke er i 

tråd med Stortingets intensjon om å inkludere den offentlige tannhelsetjenesten i 

ombudets ansvarsområde. 

Ordninger som er etablert for å ivareta pasienter og brukeres interesser bør etter 

departementets vurdering gjøres tilgjengelige for alle som mottar helse- og 

omsorgstjenester, uavhengig av om de tilbys av stat, fylkeskommune eller kommune.  

Utvidelse av pasient- og brukerombudsordningen til å omfatte fylkeskommunale 

tannhelsetjenester vil særlig kunne styrke rettighetene til personer som ikke er i stand til å 

fremme sine egne behov når det gjelder tannhelsehjelp.  

Det er også en viktig oppgave for pasient- og brukerombudene å gi tilbakemelding til 

helse- og omsorgstjenesten om de erfaringer man får gjennom arbeidet.  

Departementet foreslår på denne bakgrunn lovendringer som sikrer at pasienter får lik rett 

til å henvende seg til ombudet om forhold knyttet til offentlige tannhelsetjenester, 

uavhengig av hvilket forvaltningsnivå som har ansvar for tjenestene. 

5.6.2 Plikt for fylkeskommunen til å informere om ombudsordningen 

Departementet mener at det er en naturlig konsekvens av utvidelsen av ansvarsområdet for 

ombudsordningen at også fylkeskommunen pålegges å informere pasienter om retten til å 

henvende seg til ombudet.   

Spesialisthelsetjenesten og kommunene er pålagt å informere pasienter om hvilke 

rettigheter de har dersom de påføres skade eller alvorlige komplikasjoner i forbindelse 

med behandling. Pasientskadeordningen gjelder for tannhelsetjenester. Det er likevel 

ingen bestemmelser som eksplisitt pålegger fylkeskommunen plikt til å informere 

pasienter som er påført skade eller alvorlige komplikasjoner i forbindelse med 

tannbehandling om muligheten til å søke erstatning fra Norsk Pasientskadeerstatning 

(NPE). Fylkeskommunen har heller ingen klar plikt til å informere om pasientens adgang 

til å anmode tilsynsmyndigheten om vurdering av mulig pliktbrudd. 
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Departementet mener at fylkeskommunen også bør pålegges å informere om andre 

tilgrensende ordninger som er opprettet for å ivareta pasienter og brukeres interesser, som 

NPE og adgangen til å anmode tilsynsmyndigheten om vurdering av mulig pliktbrudd. 

Departementet foreslår derfor at en tilsvarende informasjonsplikt på virksomhetsnivå som 

gjelder for statlige spesialisthelsetjenester og kommunale helse- og omsorgstjenester, 

lovfestes for fylkeskommunale tannhelsetjenester.  

Informasjonsplikten bør også omfatte pasientens nærmeste pårørende i tilfeller der 

pasienten dør og utfallet er uventet i forhold til påregnelig risiko, selv om dette svært 

sjeldent vil forekomme når det gjelder tannhelsetjenester.  

For kommuner som får delta i prøveordningen med overtakelse av 

tannhelsetjenesteansvaret, vil informasjonsplikten følge av helse- og omsorgstjenesteloven 

§ 4-2a.  

Tannbehandling utført av rent privat tannhelsepersonell uten slik avtale, omfattes ikke av 

forslaget. Det har sammenheng med at ombudsordningen generelt er begrenset til å 

omfatte helse- og omsorgstjenester som er en del av det offentliges ansvar. 

5.7 Ombudets ansvar for den samiske befolkningen 

Sametinget og de helsefaglige samiske miljøene har i flere år påpekt manglende helse- og 

omsorgstjenester for den samiske eldrebefolkning som kun kan gjøre seg forstått på 

samisk. Derfor er det lagt til rette ordninger som skal ivareta den samiske eldre pasient 

gjennom etablering av et utviklingssenter for sykehjem og hjemmetjenester for den 

samiske befolkningen i Finnmark, tolk i demensomsorgen i kommunen, tolkeprosjekt ved 

Helse Finnmark, utarbeidelse av veiledningsmateriell m.m.  Det er likevel en utfordring, 

primært for eldre samer som ikke snakker norsk, å gjøre seg forstått i helse- og omsorgs-

tjenesten. Denne gruppen vil også kunne ha problemer med å forstå beskjeder fra helse- 

og omsorgstjenesten. Dette kan medføre en fare for pasientsikkerheten.  

Helsedirektoratet har nedsatt en arbeidsgruppe med representanter fra Sametinget, 

Pasient- og brukerombudet og Helsedirektoratet som skal se på om ombudstjenestene i 

tilstrekkelig grad er innrettet for å møte behovene hos den samiske befolkningen. Gruppen 

jobber med å etablere en pilot på en landsdekkende enhet med spesialkompetanse på 

samiske pasienter og brukerombudstjenester under Pasient- og brukerombudet. Piloten 

skal blant annet brukes til å prøve ut ulike metoder for å gi gode og likeverdige 

ombudstjenester til den samiske befolkningen. Prosjektet skal finansieres innenfor 

pasient- og brukerombudsordningen, og det tas sikte på å styrke kompetansen på samisk 

kultur og språk med inntil et ekstra årsverk i piloten. Pasient- og brukerombudet har 

allerede kompetanse på samisk kultur, men ingen person i ordningen som snakker samisk. 

5.8 Særlig om Oslo og Akershus 

I dag administreres 14 av ombudskontorene av staten ved Helsedirektoratet. Ett kontor, i 

Oslo og Akershus, administreres av Oslo kommune etter avtale med Helsedirektoratet, der 

staten bevilger kr 8,5 mill pr. år. Ved framtidig ny fylkesinndeling mener departementet at 
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det er behov for å vurdere hvordan ombudsordningen skal organiseres. Helsedirektoratet 

vil derfor få i oppdrag å utrede og foreslå framtidig løsning for Oslo og Akershus fra 

2020. Dette arbeidet gjennomføres i nært samarbeid med berørte aktører.  

6 Økonomiske og administrative konsekvenser 

Det er en klar forutsetning at eldre ikke skal prioriteres på bekostning av andre 

brukergrupper. Samtidig er det forventet at endringene vil gi flere henvendelser fra denne 

brukergruppen. Eldre pasienter har ofte store og sammensatte behov for helse- og 

omsorgstjenester. Dette gjør at sakene de gir bistand i kan være komplekse og 

arbeidskrevende. Ofte er det nødvendig å reise ut i kommunen der eldre mottar tjenester 

for å møte pasienten og få til dialog med tjenesteyter. Dette er tidkrevende arbeid, men 

også arbeid som erfaringsmessig gir resultater og rask avklaring. Omleggingen vil også 

kreve et tettere samarbeid mellom ombud og for eksempel eldrerådene og kommunale 

brukerråd. Etterspørselen etter informasjon og opplæring fra lag og organisasjoner som 

ivaretar eldres interesser må ventes å øke. Ombudene opplever også at det er en 

klagefrykt. Det er nødvendig å fortsette arbeidet med å gjøre eldre og deres pårørende 

trygge slik at de tør å si ifra.  

Det er forventet at det nasjonale ombudet skal være en synlig og tydelig nasjonal stemme. 

Dette krever tilstedeværelse på nasjonale arenaer og mulighet til å sette agenda. Det er 

nødvendig å etablere en organisering rundt nasjonalt ombud som sikrer 

gjennomføringsevne.  

Det tas sikte på at utvidelsen og omleggingen av ombudsordningen iverksettes andre 

halvår 2019. 

Etableringen av Nasjonalt eldre-, pasient- og brukerombud, utvidelse av ordningen til å 

gjelde den fylkeskommunale tannhelsetjenesten og styrkingen av ombudsordningens 

arbeid mot eldre pasienter og brukere vil føre til økte lønnsutgifter og utgifter til utvikling 

av fagkompetanse og informasjonstiltak på om lag 8 mill. kroner i året.  

 

7 Merknader til de enkelte bestemmelsene 

Tannhelsetjenesteloven 

Til ny § 1-6 Om informasjon: 

Generelle merknader er gitt i punkt 5.5.2 i høringsnotatet. Bestemmelsen er ny og 

omhandler en tydeliggjøring av fylkeskommunens ansvar på overordnet nivå til å sørge 

for at det gis informasjon som pasienten har rett til å motta etter pasient- og 

brukerrettighetsloven § 3-2. Det samme gjelder for informasjon til pasientens nærmeste 

pårørende etter pasient- og brukerrettighetsloven § 3-3 tredje ledd. Bestemmelsen er 

utformet over samme lest som bestemmelsene i helse- og omsorgstjenesteloven § 4-2a og 

spesialisthelsetjenesteloven § 3-11.  
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Pasient- og brukerrettighetsloven  

Navnet på ordningen endres til Eldre-, pasient- og brukerombudet i hele kapittel 8. 

Til § 8-1 

Ansvarsområdet for ombudet utvides til å omfatte den fylkeskommunale 

tannhelsetjenesten, jf. første ledd. Se nærmere omtale i 5.7. 

Til § 8-2 

Den faglige styringen av ombudsordningen styrkes ved at det nasjonale ombudet gis 

fullmakt til å lede ombudskollegiet og til å samordne virksomheten på nærmere angitte 

områder, jf. tredje ledd. Se nærmere omtale i 5.2. 

8 Forslag til lovendringer 

I lov 3. juni 1983 nr. 54 om tannhelsetjenesten gjøres følgende endringer:  

Ny § 1-6 skal lyde:  

§ 1-6 Om informasjon 

Fylkeskommunen skal sørge for at det gis slik informasjon som pasienten har rett 

til å motta etter pasient- og brukerrettighetsloven § 3-2. Tilsvarende gjelder for 

informasjon til pasientens nærmeste pårørende etter pasient- og brukerrettighetsloven § 

3-3 tredje ledd.  

Departementet kan gi forskrift om det nærmere innhold i informasjonsplikten etter 

første ledd.  

 

I lov 2. juli 1999 nr. 63 om pasient- og brukerrettigheter gjøres følgende endringer: 

Kapitteloverskriften i kapittel 8 skal lyde: 

Kapittel 8 Eldre-, pasient- og brukerombud 

§ 8-1 skal lyde:  

§ 8-1 Formål 

Eldre-, pasient- og brukerombudet skal arbeide for å ivareta pasientens og brukerens 

behov, interesser og rettssikkerhet overfor den statlige spesialisthelsetjenesten, den 

fylkeskommunale tannhelsetjenesten og den kommunale helse- og omsorgstjenesten, og 

for å bedre kvaliteten i disse tjenestene.  

 

§ 8-2 skal lyde: 

§ 8-2 Arbeidsområde og ansvar for ordningen 

Staten skal sørge for at det er et eldre-, pasient- og brukerombud i hvert fylke.  

Staten skal sørge for at det er et Nasjonalt eldre-, pasient- og brukerombud.  
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Eldre-, pasient- og brukerombudets arbeidsområde omfatter statlige 

spesialisthelsetjenester, fylkeskommunale tannhelsetjenester og kommunale helse- og 

omsorgstjenester. 

Det nasjonale ombudet skal lede ombudskollegiet, bidra til utvikling av felles 

arbeidsmetodikk, bistå de øvrige ombudene med systematisk kompetanseutvikling og 

veiledning, gi råd i enkeltsaker, bidra til felles løsning og forståelse av prinsipielle saker 

og følge med på hvordan ulike grupper av pasienter og brukere prioriteres ved tildeling 

av tjenester. 

Ombudene skal utføre sin virksomhet selvstendig og uavhengig. 

 

§ 8-3 skal lyde: 

§ 8-3 Rett til å henvende seg til eldre-, pasient- og brukerombudet 

Eldre-, pasient- og brukerombudet kan ta saker som gjelder forhold i den statlige 

spesialisthelsetjenesten, den fylkeskommunale tannhelsetjenesten og den kommunale 

helse- og omsorgstjenesten, opp til behandling enten på grunnlag av en muntlig eller 

skriftlig henvendelse eller av eget tiltak. 

Enhver kan henvende seg til eldre-, pasient- og brukerombudet og be om at en sak tas 

opp. 

Den som henvender seg til eldre-, pasient- og brukerombudet, har rett til å være 

anonym. 

 

§ 8-4 skal lyde:  

 

§ 8-4 Behandling av henvendelser 

Eldre-, pasient- og brukerombudet avgjør selv om en henvendelse gir tilstrekkelig 

grunnlag til å ta en sak opp til behandling. Dersom eldre-, pasient- og brukerombudet ikke 

tar saken opp til behandling, skal den som har henvendt seg gis underretning og en kort 

begrunnelse for dette. 

 

Overskriften i § 8-5 skal lyde: 

§ 8-5 Eldre-, pasient- og brukerombudets rett til å få opplysninger 

 

§ 8-6 skal lyde: 

 

§ 8-6 Eldre-, pasient- og brukerombudets adgang til helse- og omsorgstjenestens lokaler 

Eldre-, pasient- og brukerombudet skal ha fri adgang til alle lokaler hvor det ytes 

statlige spesialisthelsetjenester, fylkeskommunale tannhelsetjenester og kommunale helse- 

og omsorgstjenester. 

 

§ 8-7 skal lyde: 

§ 8-7 Eldre-, pasient- og brukerombudets oppgaver 
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Eldre-, pasient- og brukerombudet skal i rimelig utstrekning gi den som ber om det 

informasjon, råd og veiledning om forhold som hører under ombudets arbeidsområde. 

Eldre-, pasient- og brukerombudet skal gi den som har henvendt seg til ombudet, 

underretning om resultatet av sin behandling av en sak og en kort begrunnelse for 

resultatet. 

Eldre-, pasient- og brukerombudet har rett til å uttale sin mening om forhold som 

hører under ombudets arbeidsområde, og til å foreslå konkrete tiltak til forbedringer. 

Eldre-, pasient- og brukerombudet bestemmer selv hvem uttalelsene skal rettes til. 

Uttalelsene er ikke bindende. 

Eldre-, pasient- og brukerombudet skal underrette tilsynsmyndighetene om tilstander 

som det er påkrevet at disse følger opp. 

Eldre-, pasient- og brukerombudet skal sørge for å gjøre ordningen kjent. 

 

§ 8-8 skal lyde: 

 

§ 8-8 Forskrifter 

Departementet kan gi forskrifter til gjennomføring og utfylling av bestemmelsene om 

eldre-, pasient- og brukerombud. 

 

I lov 2. juli 1999 nr. 62 om etablering og gjennomføring av psykisk helsevern gjøres 

følgende endringer: 

 

§ 4-5 tredje ledd skal lyde: 

 

Utover det som følger av rimelige begrensninger i husordensreglement, kan det ikke 

vedtas restriksjoner i retten til å kommunisere med kontrollkommisjonen, departementet, 

Statens helsetilsyn, Fylkesmannen, Stortingets ombudsmann for forvaltningen, eldre-, 

pasient- og brukerombud, prest eller tilsvarende sjelesørger, juridisk rådgiver eller den 

som opptrer på pasientens vegne i en klagesak. 
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